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TUHISIJŪJ BOMBARDUOJA NACIU POZICIJAS
ČERIČERA, KAIROUAN, GABES, SFAX 
IR KITOS VIETOS BOMBARDUOTOS

Blogai ginkluoti prancūzai labai vykusiai 
naikina vokiečių ir italų kariuomenę

Siunčia Sužeistuosius Į Užfrontę SĄJUNGININKAI NEPRIPAŽĮSTA “AŠIES” 
SUTEIKTU TEISIU Į NUOSAVYBĘ

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
š. Afrikoje, saus. 5 d. — Ame­
rikos aviacija, padedama kovo­
jantiems Amerikos ir prancū­
zų pėstininkams, sudavė labai 
smarkių smūgių visame centra- 
liniame Tunisijos fronte, šian­
dien paskelbė sąjungininkų šta­
bas.

Amerikos lėktuvai išnaikino 
karo medžiagos sandėlius ir ka­
reivines čeričera srityje, nu­
traukė vokiečių susisiekimą 
Kairouan geležinkelio linija ir 
bombardavo Sfax bei Gabes.

Sąjungininkai patyrė, kad 
“ašies” karo vadovybė nutarė 
dėti visas pastangas Tunisijos 
kovoms pratęsti. Vokiečiai su 
italais yra pasiryžę neleisti są­
jungininkams naudotis Vidur­
žemių jura. “Ašis7’ nori Užblo­
kuoti susisiekimą tarp Tunisi­
jos ir Sicilijos. 

/
Vokiečiai pasinaudojo trum­

pomis distancijos ir atgabeno 
tūkstančius kareivių i Tunisi­
jos pakraščius. Sicilijon atga­
beno pačią geriausią vokiečių 
aviaciją. Tunisijon perkėlė daug 
artilerijos ir didelių tankų.

Kovos linijas aplankę žinovai

GUADALKANALE J. A. V. KARIUOMENE 
ATĖMĖ B JAPONU STRATEGINĮ KALNĄ
N. Ginėjoj visos Amerikos ir Australijos 

jėgos pasiųstos Į Sananandą sritį
WASHINGTON, D. C., saus. 

5 d. — Amerikos kariuome­
nės daliniai puolė japonus, ku­
rie buvo įsistiprinę viename 
kalne šalia Henderson aerodro­
mo.

Amerikiečiams pavyko japo­
nus visiškai išnaikinti ir stra­
teginės svarbos kalną paimti, 
šiandien paskelbė laivyno de­
partamentas.

Japonų kariuomenė šešis kar­
tus atakavo amerikiečius nau­
jose pozicijose, bet nepajėgė 
atsiimti prarastų savo apkasų.

P r i e š as negali pa­
siekti Guadalkanalo

WASHINGTON, D. C., saus. 
5 d. — Kiek man žinoma, prie­
šas nepajėgia sustiprinti Gua- 
dalkanalie esančio savo garni­
zono, nepajėgia iškelti daugiau 
kareivių ir atvežti karo medžia­
gos, šiandien pareiškė sekreto­
rius Knox.

Japonų karo laivai artėjo prie 
Guadalkanalo, bet Amerikos 
torpedų laivai padarė jiems la­
bai didelių nuostolių.

Sąjungininkai eina 
prie Sananandos

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, saus. 5 d. — Ame­
rikos ir Australijos karo jėgos 
visiškai išnaikino japonus Bu­
na srityje, šiandien paskelbė 
gen. MacArthur štabas 

tvirtina, kad didesnių karo ope­
racijų negalima laukti iki va­
sario pabaigos. Dabar smar­
kiai Ii j a, keliai pabiurę, tankai 
negali judėti, aerodromai ap­
semti ir negalima vesti dides­
nių karo Veiksmų.

Tunisijos šiaurėje fronto li­
nija stabilizavosi ir nė viena 
pusė nepajėgia imtis iniciaty­
vos. Sąjungininkų aviacija stip­
rėja, bet jie dar neturi pakan­
kamai aerodromų pafrontėje. 
Kasdien Amerikos aviacija stu­
mia toliau vokiečių lėktuvus ir 
dominuoja didesnius fronto ruo­
žus.

Prancūzų kariuomenė, nors 
ji dar tebėra ginkluota tiktai 
senais ginklais, labai vykusiai 
priešinasi “ašiai”, ir naikina 
vokiečių ir italų dalinius dide­
lėj pietų Tunisijos dalyje. Gaf- 
sa apylinkėse prancūzai išnai­
kino kelis nacių batalijomis ir 
paėmė daug vokiečių nelaisvėn.

Visi laukia sausesnio laiko­
tarpio, kai ant kiekvieno dides­
nio pakilimo galės nusileisti 
lėktuvai. Dabar aerodromais 
negalima naudotis, nes vanduo 
patvindė laukus orlaiviams įsi­
bėgėti.

)

Japonų gintose pozicijose są­
jungininkai surado 50 lavonų.

Dabar visos sąjungininkų ka­
ro jėgos koncentruojamos Sa- 
nananda srityje. Tikimasi ne­
trukus ir šiame siaurame ruo­
že visiškai išnaikinti priešą.

Prancūzai sprogdina 
nacių centrus

BERNAS, Šveicarija, saus. 5 
d. — Patirta, kad sekmadie­
nio naktį Marselyj buvo įmes­
tos kelios bombos į vokiečių 
kariuomenės centrus.

Vokiečiai įsakė sustabdyti 
šiame Viduržemių juros uoste 
visas susisiekimo priemones 
nuo 7:15 p.m.

Nuo 8 valandos vakaro joks 
prancūzas neturi teisės pasiro­
dyti Marselio gatvėj.

Eisenhower tariasi 
su Samuel Hoare
LONDONAS, saus. 5 d.— 

Madrido radijas šiandien pa­
skelbė, kad sąjungininkų karo 
jėgų viršininkas gen. Eisen­
hower atvyko į Gibraltarą ir 
tariasi su britų ambasadorium 
Samuel Hoare.

Britų ambasadorius iš Madri­
do išvyko į Gibraltarą.

Į pasitarimus atvyko ir lor­
das Gort, kuris komanduoja 
britų karo jėgas Maltos sa­
loje.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Naciai sauja į sužeistus ir patekusius į nelaisvę vokiečius Timisijoje. Nacių 

lėktuvas Ju 88 šaudyti pradėjo, nežiūrint to, kad Raudonojo Kryžiaus ženklas buvo 
gerai matomas. Po dešinei su šautuvu stovi Maj. William Yarborough, kuris paeina 
iš Seattle, Wash. ' •

RUSAI STIPRUS ŽEMĖJ IR DOMINUOJA 
PADANGES, PRIPAŽĮSTA NACIAI

Sovietų karo vadovybė turi nepaprastai 
daug ir gerų kareivių, sako nacių spauda

BERNAS, Šveicarija, saus. 5 d. — Vokiečių karo komen- 
taristai šiandien prisipažino, kad vietomis rusai dominuoja ne 
tiktai sausumoje, bet ir padangėse, praneša korespondentai iš 
Vokietijos.

Vokiečių laikraščiai sako, kad rytų fronte susidarė labai 
rimta būklė, kuria visiems teks susirūpinti. Sovietų karo vado­
vybė paruošė nepaprastai daug kareivių. Vokiečiai išnaikina 
vienus dalinius, rusai jųjų vieton siunčia kitus, sako komenta- 
ristai. Be to, rusų kareivis mažiau bijo žiemos.

Rusai turi pakankamą lakū­
nų ir lėktuvų kiekį, sako vo­
kiečių komentaristai. Vokiečių 
karo vadovybė nustebusi tokiu 
dideliu sovietų pajėgumu.

Vokiečiai nemanė, kad ir šią 
žiemą sovietų armija pajėgs 
priešintis vokiečiams.

Nesvarbu, sako laikraščiai, 
kad rusai skudurais kojas ap­
siraišioję, svarbu, kad tie sku­
duriniai batai pajėgia veržtis 
pirmyn.

Rusai ir vėl supa na­
cius Stalingrade

MASKVA, Rusija, saus. 5 d. 
— Sovietų kariuomenė antrą 
kartą baigia supti nepaprastai 
dideles vokiečių karo jėgas, 
šiandien paskelbė sovietų šta­
bas.

Vokiečiai bandė kontraata- 
kuoti, bet sovietų kariuomene 
sunaikino nacius ir užėmė ke­
lias naujas pozicijas Stalingra­
do fronte.

Rusai paėmė miestelį Černiš- 
kov ir geležinkelio stotį Černiš- 
kovskaja. Vietos aerodrome ra­
do 17 vokiečių lėktuvų.

Naciai priešinasi prie 
Velykie Lūki

MASKVA, Rusija, saus. 5 d. 
— Velykie Lūki ruože vokiečių 
kariuomenė labai atkakliai prie­
šinasi, bet rusai ir toliau tebp- 
puola.

Vokiečiai bandė prasiveržti 
prie 22 divizijų šajlia Stalin­

grado, bet rusai sulaikė na­
cius.

Kalmukų stepėse sovietų ka­
riuomenė naikina užsilikusius 
vokiečius ir stumiasi pirmyn.

Hitleris liepė na­
ciams nesitraukti
LONPONĄS, saus. 5 d. — 

Hitleris jsakė vokiečių kariuo­
menės vadams nesitraukti iš so­
vietų frontų, patyrė britų sluok­
sniai.

Vokiečiai ruošiasi aprūpinti 
Kaukazo ruože esančią kariuo­
menę per Novorosijską.

Vokiečiai, jau pradėjo trauk­
ti įvairaus dydžio laivelius ka­
ro medžiagai ir maistui per­
vežti.

Vėliausios Naujienos
— Sovietų kariuomenė šiandien paėmė Nalčiką, paskelbė 

sovietų štabas. Rusai pradėjo atakuoti Nalčiką vakar ryte.
— Britai nuskandino antrą vokiečių transporto laivą, ku­

ris norėjo išvengti sąjungininkų blokados.
— Agrikultūros sekretorius įsake paskirti kariuomenės rei­

kalams didelius kiekius sviesto ir citrininių sunkų skardines. 
Gyventojai gaus mažiau šių prekių.

— Afrikoje tapo sudaryta V-oji J.V. armija. Josios virši­
ninku paskirtas gen. Clark, kuris buvo gen. Eisenhower pa­
dėjėju.

— Iš Pacifiko ateinančios žinios sako, kad japonai koncen­
truoja labai dideles karo laivyno jėgas. Manoma, kad japonai 
ruošiasi naujam puolimui.

— Lenkų premjeras atsisveikino su prezidentu Raoseveltu 
prieš kelionę į Angliją.

— Afrikoj nelaisvėn paimti vokiečiai prisipažino, kad jie 
buvo atvežti iš sovietų fronto.
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Priešinasi socialinės 
apdraudos planui
WASHINGTON, D. C., sau­

sio 5 d. — Įtakingų kongre­
so narių grupė kreipėsi į pre­
zidentą Rooseveltą, prašyda­
ma neminėti savo kalboje so­
cialinės apdraudos plano.

Prezidentas yra pasiryžęs 
padidinti socialinę apdraudą, 
bet kai kurios kongreso gru­
pės yra priešingos šiems pre­
zidento planams.

Kongreso nariai norėtų, 
kad prezidentas tekalbėtų tik­
tai apie karo reikalus.
W RF RF ■■■ ■■■ RF ‘D1A, «*■

Bevin pranašauja 
Hitlerio galą

LONDONAS, saus. 5 d.— 
Nėra jokios abejonės, kad ne­
trukus Hitleris turės pakęsti 
vieną didžiausių kariškų katas­
trofų, šiandien pareiškė darbie- 
čių lyderis ir britų darbo mi- 
nisteris Ernest Bevin.

Bevin pareiškė, kad sovietų 
karo jėgos sudavė vokiečiams 
skaudžių smūgių, o britams te­
lieka visiškai išmušti vokiečius 
iš šiaurės Afrikos.

Bevin mano, jog šiais me­
tais britai turės progos suduo­
ti nacių karo jėgoms lemiamą 
smūgį.

Karui pasibaigus bus atstatytos tikrųjų 
savininkų teisės į pagrobtą turtą

WASHINGTON, D. C., saus. 5 d. — 17 Sąjunginių Valsty­
bių šiandien paskelbė, kad sąjungininkai nepripažįsta jokių tran­
sakcijų į nuosavybės teises “ašies” okupuotuose kraštuose. Ka­
rui pasibaigus bus atstatytos visos tikrųjų savininkų teisės i 
okupantų pagrobtus turtus.

Patirta, kad okupacinė “ašies” kariuomenė vartoja terorą, 
naikina savininkų teises ir grobia turtus okupuotuose kraštuo­
se. Kai kuriose vietose naciai daro nuosavybės dokumentus ir 
turtus atiduoda savo šalininkams. Vokiečių spaudimas daromas 
tokiu budu, jog vietomis atrodo, kad patys savininkai atsisako 
nuo savo teisių.

Amerikos, britų, sovietų, ki­
niečių, lenkų, graikų, olandų ir 
kitų valstybių valdžios įspėja 
“ašį” ir naujus turto savinin­
kus, jog karui pasibaigus šios 
transakcijos nebus pripažintos.

Turtas bus sugrąžintas tik­
riesiems savininkams. Šiame 
klausime visų sąjunginių val­
stybių nuomonės yra vieningos 
ir po karo paskelbtas dėsnis 
bus taikomas visuose dabar 
okupuotuose kraštuose. '

Tardys valdžią dėl 
įgytos žemės

WASHINGTON, D. C., saus. 
5 d. — By rd vadovaujamas ko­
mitetas rengiasi klausinėli val­
džios atstovų dėl įgytų didelių 
žemės plotų.

Komitetas pakvietė karo de­
partamento patarėją Norman 
Littell pasiaiškinti kuriems tik­
slams valdžia nupirko 30 mili­
jonų akrų žemės.

Tuo pačiu metu reikalaus pa­
siaiškinimo dėl Stevens hotelio 
įsigijimo. Už ši hotelį valdžia 
sumokėjo pusšešto milijono do­
lerių.

Kariškiai nori kon­
troliuoti pramonę
WASHINGTON, D. C., saus. 

5 d. — Planus karo medžiagai 
gaminti ir tos medžiagos gamy­
bą gali tiktai kariškiai kontro­
liuoti, šiandien pareiškė sekre­
toriaus padėjėjas Robert Pat­
terson.

Niekas kitas nežino kiek ir 
kokios medžiagos reikia kariuo­
menei, todėl niekas ir negali 
kontroliuoti gamybos, sako Pat­
terson.

Sutrukdė aliumini- 
jaus gamybą

NEW KENSINGTON, Pa., 
saus. 5 d. — 100 mašinistų 
šiandien metė darbą ir sustab­
dė visą aliuminijaus gamybą 
vietos Aliuminum bendrovės 
dirbtuvę j.

CIO unijon organizuoti dar­
bininkai nepatenkinti įvestomis 
darbo pakaitomis.

Unijos prezidentas pataria 
tuojau grįžti į darbą.
f ,'","711"" 'g IT. „ SS-J.-d.... — ..A

ORAS •
Ne toks šaltas.

. Saulė teka — 8:19; leidžiasi
— 5:35. ’

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: Amerikos avia­

cija labai smarkiai bombarda­
vo vokiečių pozicijas visuose 
Tunisijos pakraščiuose. Atmuš­
ti vokiečių puolimai prie Fon- 
duko.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
nė atėmė iš vokiečių černiškov 
miestelį ir stotį. Apsupti vokie­
čiai bandė prasiveržti, bet ru­
sai juos atmušė.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
antrą kartą smarkiai bombar­
davo Ruhr srityje esančią vo­
kiečių kare pramonę.

KINIJOJ: 21 japonų lėktuvas 
bombardavo Kweilin, Kwangsi 
provincijos sostinę.

BURMOJ: Britu kariuomenė 
artėja prie Akijabo. Bombar­
duoja japonus.

PACIFIKE: N. Ginėjoj sąjun­
gininkai puola priešą Sananan- 
da srityje. Guadalkanale ame­
rikiečiai atėmė kalną, iš kurio 
japonai apšaudė Henderson ae­
rodromą. Užmušė 150 japonų 
mūšio metu.

Okupuotoj Prancūzi­
joj dideli areštai
BERNAS, Šveicarija, saus. 5 

d. — Patirta, kad okupuoto.] 
Prancūzijoj gestapo agentai ir 
policija areštavo labai daug 
žmonių.

Pirmon eilėn suimami visi 
tie asmenys, kurie reiškė sim­
patijų gen. de Gaulle vadovau­
jamam judėjimui.

Iš Vokietijos atvyko specia­
lus geštapo moterų būrys, ku­
ris dės pastangas suimti visas 
naciais nepatenkintas prancū­
zes. Lavalio policija padeda na­
ciams.

— žuvo britų destrojeris 
“Firedrakc*’, paskelbė admirali­
tetas.

Naujienų Raštinės
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.
•

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.

L—_-______
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PRAĖJUSIO PASAULINIO KARO

PRISIMINIMAI
Ji bežemių šeimos, kurioj bu*- 

vo septynios sesers ir brolis, 
astuonių metų bernaitis, jauna 
Ginkaitė išeina į Latviją tar­
nauti už piemenėlę 1914 metais.

Siaučiant karui ir jai dar 
kiaules beganant, rusų armijos, 
besitraukdamos atgal iš Lietu­
vos ir Latvijos, visus gyvento­
jus varu varo į Rusiją. Pabėgė­
lių sukuty atsidūrė ir Ginkaitė.

Sako, einame pėsti per miš­
kus, laukus, O užpakaly musų 
girdisi granatų sprogimas ir 
matosi pašvaistės padegtų kai­
mų ir miestelių. Pėstiems ei­
nant kojos sutindavo, pūsles 
paduose sutrindavo. Su valgy­
mu bėdos nebuvo. Užeidavo tuš- V. I .v, Jcius namus, kute žmones išbė­
go į miškus, palikę vištas, 
paukščius ir kitokį maistą. Bet 
pabėgėliai baisiai nuvarydavo 
beeidami.

Vienoj vietoj, sako, sustojo­
me nakvoti. Ji, Ginkaitė, prisi­

nešė kupstą šieno, apdėjo jį ap­
sukui, prikimšo ratus, visas ste- 
bulas prigrūdo šieno ir atsigulė 
palindusi po ratais. Kadangi bu­
vo neišpasakytai nu‘vargusi, tai 
tuoj užmigo. Naktį tačiau ji 
pabudo, pajutusi vandenyj be­
gulinti. Mat, smarkaus lietus 
sroves išnešė visus šieno kim- 
šulius. šlapia visa, sako, drebu.

Kelionėje, kuri iš Latvijos į 
Leningradą tesėsi tris mėnesius, 
sako, pradėjau* sirgti. Nešvaru­
mas ir parazitai bėgdavo per 
akis. Gal bučiau ir mirusi, jei­
gu viena latvių šeima, kuri taip­
gi su pabėgėliais važiavo į gilią­
ją Rusiją, nebūtų mane pasiė­
musi į savo vežimą. Važiuotai 
jau nebuvo taip blogai.

Kada pasiekėme Leningradą, 
aš patekau su kitais našlaičiais, 
kurie neturėjo tėvų ar nežinojo 
kur jų tėvai yra, į prieglaudą. 
Čia mus mokino visokio ama­
to. Buvo du mokytojai, vienas

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. bruns'* ,209
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I ANTHONY B. PETKUS
B LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS /
H 6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.

Telefonas Cicero, Illinois
it GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofm (Eubeifcte
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
k605-07 So. Hermitage Avė, 

4332—34 S. California Avenue» 
Telefonas LAFAYETTE 0727

O Ir ~ S KOPLYČIOS VISOSE 
uyilol CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio program© pirmadienio ir ketvirtadieni* 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

kurių mokydavo rusiškai rašy­
ti, skaityti ir skaitliuoti kiek­
vieną dieną po valandą, o an­
tras latvis. Be to, mpkinaus 
slaugių darbo.

Bet kai pradėjau dirbti prie 
sužeistų kareivių ligoninėje, tai 
mano širdis negalėjo atlaikyti, 
klausantis jų cypimo, vaitojimo 
ir žiuTint j jų baisias žaizdas. 
Mane paleido iš tų pareigų. 
Tuomet su kitais eidavome lau­
kų darbų dirbti.

Du-tris metus, sako, sirgau. 
Kada pasveikau, tai dainavau 
prie chorų, lošiau teatrus, sa­
kydavau monologus — dekla­
macijas, ir tai man labai sekė­
si. Atsimenu, prieš didelę publi­
ką parašytas apie karo baisu­
mus eiles sakiau'. Aš pati, dekla­
muodama graudenaus, bet pu­
blikoj žmonės, klausydami, ver­
kė.

Sako p-ia Dvelaitienė, šitas 
graudus įspūdis įstrigo į mano 
jauną, vargų nukamuotą sielą ir 
niekuomet neišdils iš mano at­
minties. Sako, ir dabar moku 
rusų kalba šias eiles atmintinai, 
nė vieno žodžio dar neužmir­
šau.

Prie caro prieglaudoje buvo 
neblogai. Bet kai kilo revoliuci­
ja ir pradėjo kas du mėnesiai 
mainytis valdžios, tai pasidarė 
visai prastai. Baltagvardiečių 
armija, užėjusi, žudė bolševi­
kus, viską atiminėjo. O kada 
raudonarmiečių valdžia užėjo, 
buvo pasakyta, kad lygybė vi­
sur butų. Atiminėjo iš turtin­
gesnių grūdus ir sumaišę su pe­
lais kepė duoną. Duona iškepta 
griuvo. Juodą, su ašakomis ne­
galėdavai ją praryti. Stambieji 
ūkininkai ir vertelgos slėpė vis­
ką, net cukrų, prakirtę ledą, 
versdavo į aketę, žmonės tai 
pamatę, bėgdavo to saldaus van­
dens prie aketės atsigerti.

Bendrabuty gaudavome su­
kirmijusios, sudžiovintos, išvir­
ios su kirminais žuvies sriubos 
srėbti. Pradėjome protestuoti, 
bet tai nieko nepadėjo. Ilgiau­
sios eilės žmonių stovėdavo per 
dieną liksiu gauti šmotelį ark­
lienos mėsos.

Nuo ankstyvo ryto, sako p-ia 
Dvelaitienė, visą dieną stovėjau 
eilėje. Taip nuvargau, išalkau, 
kad nė kojų pastovėti nebesten- 
giau. Silpna pasidarė. Jau visai 
arti langelio buvau, tik išėjo 
moteriškė ir uždarė langelį, pa­
sakiusi, kad šiandien daugiau 
pasų nebe'šduos. Einu nusimi­
nusi, vos kojas paveiku, į ben­
drabutį, nieko negavusi.

Ir taip buvome maitinami va­
dinamoj komunoj ką gaudami, 
valgėme iš bendro katilo. Kai 
pasklido žinia, kad visą caro 
šeimyną bolševikai nužudė, tai 
mieste kilo didžiausias šauks­
mas. Ir, sako, matydavom bai­
sius vaizdus: kaip surakintus 
retežiai žmones eilėmis čekistai 
veždavo į miškus. Ir neištiki­
mus jiems žmones nežudydavo 
rųojau, bet baisiai kankindavo, 
nukapodavo aus's, išbadydavo 
akis.

Per aštuonis metus, kuriuos 
išgyvenau* Rusijoj, iš namiškių 
niekas nežinojo kur aš esu, 
skaitė mane mirusią.

Tik 1922 metais vyresnioji 
mano sesuo, gyvendama Latvi­
joje, pamatė laikraščiuose pa­
bėgėlių sąrašus, rado ir mano 
vardą. Su vienos latvių šeimos 
oagalba sesuo parsivežė mane į 
Latviją, ir pagaliau parvykau į

SMAGIAS IR MALONIAS VESTUVES 
PRALEIDUS

GIMINĖS IR DRAUGAI ATIDAVĖ P-LĘ FRANCES KVIET- 
KAUSKAITĘ JOS VYRUI RALPH KEIKEN

Sausio antrą dieną atsikėlėm 
anksti — gana smagiam upe. 
Tą dieną pradėjom rengtis šau­
niai pagyventi. Vadinasi, šian­
dien valgysime, gersime, dai­
nuosim ir Šoksim viename gra­
žiausių Chicagos dangoraižių. 
Ten pasimatysime su giminė­
mis, draugais ir naujų pažin­
čių pasidarysime. Tai toki bent 
mintis painiojosi galvoje ne vie­
nam, kuris rengėsi dalyvauti 
p-lės Frances L. Kvietkauskai- 
tės ir Ralph A. Keiken vestu­
vėse.

Rytas dar buvo tamsus, kai 
p-nia Mary Bulaw ir p-nia Della 
Kuraiti e nė pradėjo daryti pa­
skutinį prisiruošimą, kaip juo 
tinkamiausiai priimti svečius. 
Čia joms į talką prisidėjo ir 
trečioji Frances sesuo, ponia 
Julia Bagavich. Frank Bulaw 
irgi metė savo “gaspadorišką” 
akį, kad stiprių ir minkštų gė­
rimų butų iki valios. Dominin-1 
kas Kuraitis įsakę savo darbi­
ninkams prirengti kelis Buick*- 
us, o juos vairuoti pakvietė 
Corporal Ady Guralewsky ir 
Amerikos laivyno jūreivį Al. Pu- 
pelį. Tuo prisirengimas buvo ga­
lutinai užbaigtas militarioms 
vedyboms.

Kaip devintą valandą ryto

Lietuvą. Išvažiuodama iš Le­
ningrado vėžiaus daug tūkstan­
čių bolševikų rublių, bet iš jų 
Lietuvoj nepasinaudojau: su 
tais pinigais buvo galima sie­
nos lipinti, daugiau nieko.

Naujų Metų, 1923-čių, naktį 
ji pasiekė savo tėviškę Žagarės 
miestely. Jau buvau septynioli­
kos metų, sako p-ia Dvelaitienė. 
Tėvai, pamatę mane, išsigando 
r iš karto netikėjo, kad aš at­

siradau — jų duktė, kurią jie 
skaitė jau seniaU žuvusią. Jie 
jau daug kartų meldėsi už ma­
no sielą ir kunigui davė ant mi­
šių. O dabar savo akimis mato 
mane, ir iš džiaugsmo, susika­
binę, visi verkėme.

Bet tėvai labai nustebo, kad 
lietuviškai nebemokėjau kalbė­
li. Vietoj lietuvių kalbos varto­
jau rusų arba latvių. Tėvas sa­
ko, tur but duktė nekalbėjai po­
terių. Tuoj prispyrė, kad pakal­
bėčiau poterius. Juos šiaip taip 
lietuviškai .iškalbėjau*, bet šiaip 
kalbėti lietuviškai nebegaliu.

Tačiau, kaip sakoma, nuo pri­
gimties nepabėgsi. Greitai atsi- 
kurtėjau, ir kai pradėjau moky­
tis lietuviškai rašyti, tai greitai 
ir lietuvių kalba atgimė mano 
sieloje. Toliau gyvendama ne 
tik skaičiau ir rašiau prigimta 
kalba, bet ir daug dainelių iš­
mokau dainuoti.

1928 metais, palikusi tėviške, 
ponia Dvelaitienė atvyko Chica- 
gon. Nors iš pat jaunų dienų 
mačiusi daug sunkumo, nors te­
ko pamatyti ir šilto ir šalto, bei 
ponią F. Dvelaitienę mes dažnai 
matome linksmą ir draugišką. 
Ji su kitomis -cicerietėmis links­
mina klausytojus linksmomis 
dainelėmis per Budrike radiją, 
o ir Žagariečių Klubo parengi­
muose ir išvažiavimuose vasa­
ras metu skamba jos gražus ir 
skambus balsas. —R. š.

svečiai pradėjo rinktis į namus 
(3231 So. Emerald av.), iš kur 
jaunoji turėjo būti išlydėta į 
bažnyčią imti šliubą. Pirmiau­
sia atvyko “tėvas” John Kut- 
cosky, Frances brolis, kuriam 
buvo skirta atiduoti savo jau­
nesniąją seserį. Rinkosi ir pa­
broliai ir pamergės. Joseph 
(Bill) Kutcosky ir Al Keiken 
pasirodė “Prince Albert” dra­
bužiuose, o pamergės irgi puoš­
niai ir patraukliai pasirėdžiu­
sios tinkamai iškilmingoji su­
eigoje dalyvauti. Ir šią suegą, 
žinoma, Frances ir Ralph skai­
tė vienu svarbiausių jų gyve­
nimo įvykių.

Kiek vėliau atvyko ciceriečiai 
Juozas Bagavich’ius, p. Vaino- 
riai, p-nia Julia Pupelis, pp. Ge­
niai, p. Savagienė ir p-lė Helen 
Bagavich su savo sužieduotiniu 
Edwin Savage. Į bažnyčią išly­
dėti atvyko ir Ralph tėvai, pp. 
Frėd Keiken ir švogeris Turner 
su savo žmona.

Artinasi dešimta valanda, vi­
sa procesija palydi jaunąją, 
kur ji turės sudėti priesaiką jr 
prižadus gyventi kaipo moteris 
ir vesti dorą bei pavyzdingą gy­
venimą.

Po bažnytinių apeigų į Pic­
cadilly Room atvyko ir p-nai 
Malinskas, Grabas, Kuraitis, 
Kutcosky, Golub, Palonas, Ma­
son ir p-Iės Aldona Grabas, 
Celia Bernecky, Bernice Michal­
ski, Josephine Steplonic ir Min­
nie Lorenti.

Tikėtasi smagių ir malonių 
vestuvių. Tokios jos buvo, ir 
svečiai ir viešnios linksminosi 
iki ankstyvo ryto.

— Rep.

Genovaitės atšventė 
savo vardines

SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL

1270
2515

L. BUKAUSKAS
L0821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
iH 3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

—iiiiw x/nni— wkiimm noww—iiihiiihiibu——miimi imb i—— a———mm————mji.

I J. LIULEVICIUS
H 4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Ristynes S
19th Street ir Laramie Ave. (52nd Ave.) Cicero, Ill.

Ketvirtadienį, SAUSIO 7, 1943, 8:30 vai. vakaro
MAIN BOUT 60 MIN. LIMIT ONE FALL.
MAURICE TILLETT su GEORGE MACK.

Angle France wt. 276— Bought Chicago Slav, wt. 220
SEMI-FINAL 30 MIN. LIMIT ONE FALL.

IRON MAN TALUN su FRANK WILZER
Polish Giant wt. 305 — Chicago Butcher wt. 232.

SPECIAL BOUT 30 MIN. LIMIT ONE FALL.
PETE SCHUH su BILL BARTUSH

Tough and Ready (Argo) wt. 260—Lith. Cham.n. (Roseland) wt. 245
OPENING BOUT 30 MIN. LIMIT ONE FALL.

RUDY HOFFMAN su JACK GALANIS
Physical Culture Instructor wt. 204—Greek Strong Boy wt. 200.

Įžanga 75c. — Ringside §1.20 (su taksais).
Tikietai pardavimui: Fun Club, 2131 S. Cicero Ave. Ph. Cicero 6739.

Korecek Hdv. 6237 West Cermak, Berwyn 6927.
, ...... . Citizen. 2206 So. Austin Blvd., Cicero 555.

... I

Sausio 3-čią išpuola Genovai­
tės vardo diena. Tuo vardu va­
dinamų lietuvaičių yra neper- 
daugiausia, nors pats vardas 
Visapusiškai gražus ir populia­
rus.

BRIDGEPORTE. — Pagarsė­
jusi solistė, dainos ir muzikos 
meno mokytoja Genovaitė Gie­
draitienė, 3227 S. Emerald Ave., 
savo vardines atžymėjo šventa­
dieniškoj nuotaikoj.

—x—x—
TOWN OF LAKE. — Popu­

liarių biznierių Gregory ir Stel- 
los Burbų du4ktė Genovaitė, 
1857 W. 47th St., vardinių me­
tu buvo sveikinama su atatin­
kamais linkėjimais draugų ir 
gimimų.

P-lė Burbai te lanko vidurinę 
mokyklą, kurioj yra žinoma 
kaipo gabi studentė ir idealaus 
grožio mergaitė.

—x—x—
MARQUETTE PARK. — čia 

tuo vardu vadinama yra jauna 
lietuvaitė Genovaitė Ambrose, 
3800 So. Artesian Aye., kuri jarf 
yra ištekėjusi už Dėdės Šamo 
jūreivio Ernest Statkaus, savo 
vardines praleido gražiai ir kuk­
iai.

—x—x—
WEST SIDE. — Gerai žino­

mo biznieriaus Waller Neffo, 
2435 So. Leavitt St., duktė Ge­
novaitė atšventė savo vardines 
kaip dera jaunosios kartos są­
moningai lietuvaitei.

NORTH SIDE. — šios kolo­
nijos Genovaitė Korsak, 1516 
W. Grand Ave., kaip kasmet, 
taip ir šiemet savo vardines 
praleido su draugais ir kostu- 
meriais.

. Čia eina kalba apie biznierius 
Bill ir Genovaitę Korsakus, ku­
rių duktė Florencija kopia tie­
siu ir aiškiu keliu į operą. Ji 
dabar lavina savo balsą pas vie­
ną garsų dainos meno mokyto­
ją New Yorke.

—-x—x-—
šios kolonijos kita Genovaitė

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esH priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so ti umperegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Špecialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisoma akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Nedė- 
lioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 
pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

_________ Draugijos Nariai 
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8'30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434 

Telefonas CENTRAL 4411-2 
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį

A. A. SLAK1S'
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 31 

metus kaipo patyręs gydytojas chi 
gurgąs ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas liga; 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau 
įausius metodus. X-Ray ir kitokiu^ 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18tL St. netoli Morgan Si 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieni 
iieną, išskiriant šeštadienio vaka 
r-o ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110 
Rezidencijos telefonas.

Superior 9454 ar CFNTRAL 746

Dr. Charles Segal
OFISAS:

1729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 va 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki Ii 

valandai dieną.

Phone MIDWAY 2880

jtai Juozapo ir Onos Mažeikų, 
3243 N. Naragansett Avė., duk­
tė, kuri yra jau ištekėjusi už 
Dėdės Šamo kareivio Jono 
Rukštalos, vardinių proga susi­
laukė labai daug sveikinimų.

CICEBO, Illinois.-—žymi biz- 
nierė Genovaitė MiliaUckas, 
1837 So. 49th Court, savo var­
dinių rpoga buvo draugų ir gi­
minių sveikinimais gražiai nu­
teikta. ’—“Jus Žinąs

Dr. F. Pulsuoki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak..

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak.

Sekmadienį pagal sutartį

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

va. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 :ki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos, nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakare ir pagal sutartį 
Seredomis ir nedėl. pagal sutarti
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA [R CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

BE 100%
WITH YOUR
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Veiksmas
LITHUANIAN NATIONAL DEMOCRA­

TIC CLUB NAUJŲ METŲ POBŪVIS
KLUBO SUSIRINKIMAS PENKTADIENĮ

sta ateinančio penktadienio va­
kare, sausio 8 dieną, viršminė- 
toj svetainėje. Taigi gerb. klu-

Fairhope, Ala.
■

Miestas. — Ypatinga mo­
kykla. — Vytauto Belia- 
jaus paruoštas “Meksikos 
liaudies baletas” praėjo 
su didžiausiu pasisekimu.
Fairhope — tai, palyginti, 

nedidelis miestas, kuris randa­
si pietinėje Alabamos dalyje 
prie Mobile užlajos. Pasižymi 
jis labai palankiu klimatu: žie­
mos ten faktiškai nėra, o vasa­
rą karščių kęsti irgi nereikia. 
Nuo Mobile užlajos visada pu­
čia gaivinantis vėjas, kuris ir 
karščiausiomis dienomis atvėsi­
na žmones. Dėl to vėjelio net 
vidurvasarį naktys tiek atvės­
ta, jog miegant tenka storoku 
blanketu apsikloti.

Klimato atžvilgiu tai tikrai 
jaukus kampelis, kuris vilioja 
atostogininkus.

Tačiau klimatas nėra vienati­
nė atrakcija. Fairhope įdomus 
yra ir tuo, kad ten yra įsistei­
gusi ir gyvuoja vadinamoji 
“single tax” korporacija. Tai

DIDELE KRAUTUVE
Rakandų, Radio ir 

Jewelry

Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALŪMET 7'237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

FIFIFlFlFFimmBFlFI
.....................—

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR 
CO.-WHOLESALE.
4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St 
Tel. ENG. 5883-5840

korporacijai priklauso apie vie­
nas ketvirtadalis visos munici- 
paleto žemės. Tą žemę galima 
arba visiškon nuosavybėn pirk­
ti arba pasirenduoti 99-ms me­
tams. Korporacijai -priklauso 
nemažai dirbamos žemės mies­
to apylinkėse. Dirbamą žemęs 
taip pat galima arba pirkti arba 
pasirenduoti.

Korporacijai jokie pelnai ne­
rupi ir ji jokių dividendų ne­
moka, — kas atlieka, tą su­
naudoja pagerinimams. Kiek 
galima numanyti, ji visai neblo­
gai laikosi.

Kita Fairhope įdomybė — tai 
ypatinga mokykla, kuri yra ži­
noma kaipo “School of Organic 
Education”.

Toji mokykla yra susirūpinu­
si išlaikyti šioje šalyje tautinių 
grupių liaudies šokius bei kitas 
tautinių grupių kultūros verty­
bes.

Federalė valdžia savo projek­
te numatė tos mokyklos palai­
kymą. Iš to galima spręsti, jog 
mokykla yra rimtai pastatyta ir 
tinkamai savo specialų darbą 
dirba.

Pernai į tą mokyklą buvo pa­
kviestas p. Vytautas F. Beliajus 
kaipo tautinių šokių ekspertas.

Gyvendamas Chicagoje, p. 
Beliajus ne tik vadovavo lietu­
vių šokėjų grupei, bet per kelis 
metus prie įvairių parkučių 
darbavosi kaipo tautinių grupių 
šokių instruktorius. Tuo pačiu 
metu jis redagavo ir specialų 
žurnalą, kuriame buvo aprašo­
mi įvairus skirtingų tautų šo­
kiai.

Įsigilinęs į tą darbą, p. Belia­
jus surinko tiek medžiagos, jog 
pasiryžo parašyti apie įvairių 
tautų šokius bei “ratelius” išsa­
mų veikalą, kuris susidės iš še­
šių tomų. Du tomai jau liko iš­
leisti, o trečias netrukus išeis iš' 
spaudos.

Pasisekimas to veikalo buvo 
toks didelis, kad, pavyzdžiui, 1 
tomas jau liko išparduotas.

Daugiausia dėl to veikalo pa­
rašymo p. Beliajus ir liko pa­
kviestas mokytojauti į School 
of Organic Education, kur jis 
dabar labai sėkmingai darbuo­
jasi.

Gruodžio 12 d. buvo nepa­
prastai iškilminga Fairhope 
miesto istorijoje. Tą dieną buvo 
paminėtas Meksikos žmonių iš­
silaisvinimas 1531 m. Ryšium 
su tuo p. Beliajus paruošė 
“Meksikos liaudies baletą”, ku­
ris šokių formoje vaizdavo tą 
išsilaisvinimą.

P-no Beliajaus paruoštas ba­
letas, maityti, buvo nepaprastai 
įspūdingas, nes vietos laikraštis 
įdėjo ilgiausį aprašymą.

Maestro Beliajus, kaip sako 
laikraštis, surengė tokį “šo”, 
kurio vietos ir apylinkių gyven­
tojai ilgai neužmirš.

Tenka p. Beliajui palinkėti ko 
geriausio pasisekimo. Jis sun­
kiai dirbdamas sugebėjo prasi­
mušti pirmyn. —K.

I išsiveržia |
I Ekrane! I

biečiai nepamirškite, nes tai bus 
svarbus posėdis. Nauja valdy-

Chicago City Bank 
and Trust Company

HALSTED AT 63rd STREET

Taip laiku, kaip butų pri­
taikintas musų gyvenamam 
laikui, štai griausminga 
Amerikos Kare Laivyno žy­
gio drama. (

•fe?

&

M

„Amerikoniška, kaip 
' žvaigždės ir juostos’ Ame- 
1 rik*? vėliavoje, jus pasidi- 

didžiuosite matydami šią 
dramą, pasididžiuositi vai- .* 
stybe, kurią mes vadiname 

Amerika. J

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

šaukite Tel. VICTORY 0066

PATYS DIRBAM — 
PUIKIAI TAISOM

PARLOR SETUS
DARBĄ GA&ANTUOJAM

ĮVAIRIOS ŽINIOS v
WASHINGTON, D. C., saus.

4 d. — 78-to J.A.Valstybių kon­
greso nariai jau pradėjo rink­
tis į Washingtoną.

Naujai atvykusieji tariasi su 
savo partijų atsakomingais vei­
kėjais. Pirmas posėdis įvyks 
trečiadienį, šiame kongrese re- 
publikonų jėgos sustiprėjo. .

Ketvirtadienį prezidentas Roo- 
seveltas kongresui perskaitys 
pranešimą apie krašfto būklę. 
Jis reikalaus vienybės karui 
laimėti.

WALTER BRENNAN 
MARILYN MAXWELL HENRY O’NEIU

MARTA UNDEN
DALYVAUJANT

Ekranui vaidinimą parašė George 
Bruce, John L. Balderston ir Her­
man J. Mankiewicz. Paremtas apy­
saka parašyta Kap. Harvey Hais- 
lip, U. S. N., ir R. C. Sherriff. Su- 
gestuotas pagal “Cargo of Inno­
cence” parašytą Laurence Kirk.
Metro-Goldwin-Mayer Paveikslas

Režisavo
ROBERT Z. LEONARD

Produkavo
ROBERT Z. LEONARD ir 

ORVILLE O. DŪLI..

Pradės rodyti šiandien 
SAUSIO 6 DIENĄ 

UNITED ARTISTS
THEATRE

Randolph ir Dearborn Sts.

Archer Avenue 
Furniture Mfg.

— Senatorius Vandenberg rei­
kalauja pašalinti Rexford Tug­
well iš Puerto Rico gubernato­
riaus pareigų.

Joe Kazikaitis, Sav.
4140 Archer Avenue 

Lafayette 3516
— Paryžiuje Hitleris pasima­

tys su Lavaliu, skelbia vokie­
čiai.

— Gen. de Gaulle gavo gen. 
Giraud atsakymą, bet jame ne­
kalbama apie greitą susitikimą.

— Suomių premjeras Ran­
ged turi vilties išvengti karo 
su J.A.Valstybėmis.

Lithuanian National Demo­
cratic Klubo Naujų Metų su- 
lauktuvių vakaras įvyko Chas. 
Krikščiūno svetainėje, 4501 S. 
Ashland avenue.

šįmet jis buvo pasekmėmis 
geresnis, negu praeitais, kitais 
metais. Krikščiūno svetainė bu­
vo prisipildžiusi žmonių taip, 
kad ir vietos daugiau nebebu­
vo.

Matote, klubo paprotis yra 
toks: Kas atsilanko Naujų Me­
tų vakarą sų klubiečiais paba- 
liavoti, tas patampa klubo na­
riu per visus ateinančius me­
tus. Taigi kai kurie klubo na­
riai, pasinaudodami proga, ir 
sukvietė savo draugus bei pa­
žįstamus.

P-nas Egertas prirašė dešimt 
naujų narių. Man rodosi, kad 
nemažiau prirašė ir Kriksčiunas. 
P-nia Puniškienė prirašė ketu­
ris; na, ir kiti klubo nariai ne­
atsiliko. Iš viso per Naujų Me­
tų sulauktuves prirašyta apie 
50 narių. Taigi pasirodo, kad 
klubiečiai nesnaudžia.

Ir taip besilinksmindami ne­
pajutome, kaip atėjo Nauji Me­
tu?. Tada, jau prasidėjo pro­
grama. Pirmiausia klubiečiai ir 
klubietės su svečiais apsimainė 
bučkiais, o po to klubo iždinin­
kas Chas. Kriksčiunas pradėjo 
programą su prakalba, apibrėž­
damas klubo istoriją, jo užduo­
tį ir darbuotę. Jo kalba buvo 
aiški ir visiems suprantama. 
Visa publika klausėsi jos ati­
džiai. Kriksčiunas buvo apdo­
vanotai gausiais aplodismen-. 
tais.

Antras iš eilės kalbėjo klu­
bo pirmininkas S. Gelson. Jis 
taipgi kalbėjo apie klubo reika­
lus ir priminė Naujų Metų pra­
smę. Jis taippat susilaukė gau­
sių aplodismentų.

Kalbėjo ir kiti klubo nariai

Cpl. Stanley Urba­
navičius Chicagoje
Parvyko dešimčiai dienų atosto­

gų pas dėdę ir krikšto tėvą, 
taipgi draugų atlankyti.

Corporal S. Urbanavičius par­
vyko Chicagon dešimčiai dienų 
atostogų — savo dėdę ir krik­
što tėvą W. Malus aplankyti, 
taip pat aplankyti krikšto mo­
tiną Anna Peretskas ir drau­
gus bei pažįstamus.

Štai Corporal Urbanavičius 
sako, sveiki gyvi Chicagos lie­
tuviai ir pažįstami, malonu man 
vėl su jumis pasimatyti ir jū­
sų dešinę paspausti.

Dabar jis yra apsistojęs pas 
savo senus šeimininkus Mr. ir 
Mrs. A. Kvedarus, 2510 West 
69th street, Chicago

Atostogų buvo parvykęs taip­
gi jo brolis W. C. Urbanavi­
čius, kuris tarnauja kariuome­
nės aviacijos skyriuje. Tačiau 
jis negalėjo užbaigti savo ato­
stogų. Gavo telegramą su rei­
kalavimu grįžti kogreičiau į 
stovyklą. Tat Naujų Metų pir­
mą dieną ir apleido Chicagą.

Du broliai, abu kareiviai ir 
abu patenkinti tarnyba Dėdei 
Šamui.

Stanley Urbanavičius užbaigs 
savo atostogas šią savaitę ir 
apleis Chicagą 6 dieną sausio.
Padėkos žodis Naujienoms nuo 

S. Urbanavičiaus
Aš, kareivis, parvykęs Chi­

cagon trumpam laikui, sužino­
jau, kad Naujienos talpina ka­
reivių laiškus dienrašty. Taip­
pat radau ir savo laišką, kurį 
pridavė Naujienoms mano dė­
dė ir krikšto tėvas. Tai yra 
Naujienų didelė užuojauta ka­
riams, sako kareivis S. Urba­
navičius. — W. M. ,

— daugiausia klubo reikalais. 
Apgailėtina, kad tarpe klubie- 
čių nesirado pirmininko pagal­
bininko P. Luko. Jis yra gana 
veiklus klubo narys ir visų klu- 
biečių mėgiamas.

JK # &
Klubo mėnesinis posėdis įvyk-

ba užims vietas ir knygų re­
vizijos komitetas išduos rapor­
tą, kaip mes stovime finansiš­
kai. Suprantama, kviečiami at­
silankyti ir visi nauji nariai, 
kurie įstojo kluban Naujų Me­
tų vakare.

— Korespondentas.

CHICAGO CITY BANK
AND TRUST COMPANY
HALSTED AT 63rd STREET
STATEMENT OF FINANCIAL CONDITION

DECEMBER 31,1942

RESOURCES
I .i

CASH ON HAND AND IN OTHER BANKS ....... $17,134,767.05
U. S. Government Bonds ...........................   17,923,477.75
Municipal Bonds .............    255,522.85
Other Listed and Marketable Bonds ......................... 447 733.32
Commercial Paper ...................................................... 100,000.00
Purchased Notes Secured by Stock

Exchange Collateral ..........       1,125,900.00
Loans and Discounts ..................... ............. ................ 2,903,760.50
Real Estate Loans—'Residential ................................ 683,161.54
Industrial and Commercial Real Estate Loans ...... 683,031.23
Federal Housing Administration Mortgage Loans .... 1,942.605.94 
Bank Building ............................................................ 656,183.07
Bank Real Estate Lease ....................... *..... 1-00
Stock in Federal Reserve Bank .......    54,000.00
Other Resources .....'..............   —...... - 166,228.32

LIABILITIES

$44,076,372.57

Canital . ........ ..... $ 800,000.00
Surplus ZZZZ. .Z’’........ ........... .......................... 1,000,000.00
Undivided Profits ...................... -............................. -....  301,146.80
General Reserve ................   33,900.41
Contingent Reserve  ......  20,347.62
Reserves for Taxes, Interest and Insurance .......... 81,117.67
Federal Housing Administration

Tax, etc., Deposits ........... r.......-.......................... 275,711.51
Deposits .....,...............................-■•••.... ;.........................  41,564,148.56

DIRECTORS
FRANK

SIGURD R. ANDERSON
• HERMAN A. BECKER 

EDWIN CARSON 
HANS D. CLAUSSEN 
PETER DeVRIES 
SAM EHRLICH 
CHARLES W. HEIDEL

i Member Federal 
Member Federal Deposit

$44,076.372.57

. RATHJE
HENRY F. JAEGER 
FRED H. KORTHAUER 
CHESTER W. KULP 
w. h. McDonnell 
JAMES McHUGH 
JOHN MUELLER 
ADOLPH QUIST

Reserve System
Insurance Corporation

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA Pocahontas Mine QE 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau. 

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ----------  s 10.50
POCAHONTAS PEČIAMS <Q Ofl

DYDŽIO .....-............... — ■
(Šios kainos yra perkant 4 tonus ar daugiau)

Pirkite tose krautuvėse, k u 
rios garsinasi "NAUJIENOSE’

šiandien, kaip matote, Nau­
jienose telpa šios bankos me­
tinė atskaita.

šioje banko j c daug lietuvių 
biznierių ir profesijonalų veda 
savo bankinius reikalus. Ir, aiš­
ku, jie čia gauna gerą ir grei­
tą patarnavimą, šis bankas tu­
ri 'įvedęs įvairius skyrius. Vi­
suose skyriose dirba patyrę dar­
bininkai.

Reikia dar pažymėti, kad šios 
bankos turtas yra padidėjęs net 
virš šešių milijonų dolerių. Tas 
reiškia, kad bankas reikalus 
veda atsakančiai, užtai ir žmo­
nių pasitikėjimą turi didelį.

Linkėtina šiam bankui dar di­
desnio pasisekimo. ' (Sk.)

r
Aprūpinkite Savo Na­

mą Dabar Žiemai
Turime “Storm Windows”, “in­
sulation” ir visokio materiolo 
namams. Pirmos Rųšies—Žemos 
kainos.

Aprokavimas dykai—cash ar 
išmokėjimais 

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS, vedėjas
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

V -r

KAM REIKALINGI
PINIGAI

DUODAM ANT MORGIČIŲ UŽ

BE JOKIO VARGO 
Mokam 3% už padėtus pinigus. 

TURTAS VIRŠ $6,000,000.00 
Atsargos fondas virš $700,000.00 
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington,

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH. 
Pres, and Manager 

4192 Archer Ave.
Tel. VIRginia 1141

Sophie
Barces
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius

□ pranešimus.
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Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

Marcn 7th 1914 at the Post Oifice 
of Cnicago, ill., under the act of 
Marcn ora 1879.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu: 

Metams ........................ —
Pusei metų .........................
Trims mėnesiams -------------
Dviem mėnesiams _______
Vienam mėnesiui _____ _—

$8.00: 
4.00 
2.00 
1.50
.75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei ................................ 18c
Mėnesiui ................................ 75c

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Geidžia nau­
jienų Bendrove, 1739 S. naisted bt., 
umcago, m. Teieionas Ganai bbuu.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ...;......................... $6.00

Pusei metų ............................. 3.25
Trims menesiams _________ 1.75
Dviem menesiams _______ 1.25
Vienam menesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams ............................. $8.00
Pusei metų ............................. 4.UU
Trims menesiams _________ 2.bU
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu Kartu su užsakymu.

Naujasis kongresas
Šiandien pradeda savo sesiją 78-is kongresas, kuris 

buvo įsrmKcas lapKncio mėnesio 3 dieną.
Nors J. V. Konstitucija buvo paKeista, priėmus se­

natoriaus Nornso pataisą, Kurios tiKsias buvo panaiKin- 
ti “apsiubusių ančių sesiją", bet vistieK senasis Kongre­
sas lame poseuzius aar daugiau Kaip pusantro menesio 
po to, Kai daugelis jų narių jau buvo atmesti balsuoto­
jų. Tačiau pagerinimas sioks-uoks yra. Jei ne Nornso 
Konstitucine pataisa, tai senasis Kongresas posėdžiautų 
dar du menesiu, o naujai įsnnKtięji senatoriai ir atsto­
vai senėtų namie ir lauKtų savo emos.

bet gana, Kad savo sąstatu 73-is kongresas nėra 
geresnis uz senąjj. Jame yra daug daugiau Konservato­
rių ir atžagareivių, negu pereitame Kongrese. Atstovų 
rūmuose repubiiKonams trūksta tik dvejeto dešimčių 
balsų iki daugumos. s ■

Dar blogiau, Kad ir tarp demokratų žymi dalis yra 
priešinga liberalinei Koosevelto politikai. Dešinieji de­
mokratai gali sudaryti jsu repubiikonais koaliciją, kuri 
kontroliuotų kongresą ir užblokuotų visus pažangesnius 
prezidento sumanymus. Kalbos apie tokią koaliciją jau 
eina. . •• M

■ Tačiau kongresas yra žmonių atstovybė. Kokius at­
stovus žmonės išsirinko, tokius jie ir turi. Blogiausia 
atstovybė yra geriau, negu valdžia be atstovybės. Jeigu 
šis kongresas savo darbais nepatenkins žmonių, tai kitą 
kartą jie išsirinks geresni.

Atvėsimo laikotarpis? >
Daugelis rimtų politikų mano, kad tarp karo pabai­

gos ir taikos konferencijos turėsiąs praeiti tam tikras 
laikas, kad pasaulis galėtų “atvėsti” ir paskui šaltesniu 
protu daryti taiką. Buvęs prezidentas Herbert Hoover 
eina dar toliau. Jisai sako, kad visuotinos taikos konfe­
rencijos, kaip kad buvo Versalyje, visai nereikia.

Hooverio nuomone, mūšiams sustojus, privalo tuo­
jau būti pasirašyta “sąlyginė taika”, kurią valdžios bus 
paruošusios iš anksto. O po to turės prasidėti įvairių 
praktiškų reikalų tvarkymas. Galutinos taikos problemas 
jisai siūlo pavesti svarstyti įvairioms komisijoms. Jas 
besvarstant, įkaitę žmonių jausmai palengva atauš ir 
valdžios galės jas vieną po kitos išspręsti. Taip nejučio­
mis pasaulio gyvenimas įeis į normalias taikos vėžes.

Šitame Hooverio plane “atvėsimo periodui” ribos 
nėra. Jisai gali tęstis metus, dvejus arba dešimtmetį. •

Bet kai kurie žmonės mano, kad tai yra visai ne­
praktiškas ir net pavojingas planas. Vienas jo kritikas, 
William Esslinger, sako, kad per tą sumanytąjį “atvėsi­
mo laikotarpį” žmonės ne atvėstų, bet dar labiau įkais­
tų! Nes, palikus valstybių sienas ir kitus svarbius gin­
čus tarp tautų galutinai neišspręstus, kiekviena tauta, 
turinti interesą šituose klausimuose, kovotų prieš kitas 
tautas, norėdama joms pakenkti, o sau įgyti naudos. 
Tokiu budu, vos pasirašius karo paliaubas, kiltų visa 
eilė naujų karų ir pilietinių karų.

Šis kritikas taip pat laiko neišmintingu dalyku pa­
vesti galutinos taikos klausimus specialioms komisijoms. 
Jisai nurodo, kas atsitiko su nusiginklavimo sumanymu 
po pereitojo karo. Versalyje buvo nutarta nuginkluoti 
Vokietiją ir jos talkininkus, o Santarvės valstybių nu­
siginklavimo reikalą palikti valdžioms. Jos sušaukė kon­
ferenciją Genevoje. Ši paskyrė tam tikrą komitetą, ku­
ris paskui šaukė daugiau konferencijų. Bet iš to viso 
darbo nebuvo jokių vaisių.

Galima pridurti, kad panašiai pasibaigė ir Santar­
vės valstybių pastangos nubausti “karo kriminalistus”.

Taiką, sako tas kritikas, reikia daryti neatidėlio­
jant, pasibaigus karui, ir ją reikia daryti visą kartu, o 
ne keliais atvejais. Kad taikos sąlygos butų rimtai ir vi­
sapusiškai apgalvotos, tai Jungtinės Tautos privalo jau 
dabar pradėti dėl jų tartis. Šitą mintį stipriai pabrėžė 
ir Hooveris, ir šituo atžvilgiu jo sumanymas yra nau­
dingas.
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^APŽVALGA =
LENKAI Iš RUSIJOS 
KELSIS MEKSIKONLenkų premjeras, gen. Wla- dyslaw Sikorski, neseniai lan­kėsi Meksikoje ir tarėsi su Mek­sikos prezidentu, Manuel Avila Camacho, šitos vizitos tikslas buvo, kaip dabar praneša lenkų Informacijos biuletenis, perkel­ti į Meksiku 20,000 lenkų trem­tinių, kurie dabar gyvena sovie­tų Rusijoje.Susitarimas, matyt, buvo par- siektas. Lenkai Meksikoje apsi­gyvensią farmose netoli nuo sostinės.Įdomu, kad Rusijoje šiandien dar tebėra apie pusantro milio- no lenkų, pabėgusių arba išga­bentų iš Lenkijos karo pradžio­je. Tik koki 50,000 jų galėjo iš­važiuoti į Iraną (Persiją), ir dalį jų sutiko priimti Indijos kunigaikščiai į savo žemes. Gy­venimo sąlygos Rusijoje, matyt, baisiai sunkios ir lenkai nori iš tenai ištrukti.

LIETUVOS DEMOKRA­
TAI IR SOCIALIZMO 

IDĖJA“Tėvyne” įdėjo Vyt. širvy do straipsnį apie “Lietuvių Demo­kratų Partiją”. Butų buvę tiks­liai! jį pavadinti: Apie lietuvių demokratines sroves. tNTes auto­rius kalba ne apie įtarti tikrą politinę organizaciją, < Lietuvos Demokratų Partiją, o apie įvai­rias; visuomenines grupes, Lie­tuvoje ir Amerikoje, kurių ide- ologija buvo artima Po v. Vi­šinskio suorganizuotiems Lietu­vos demokratams.Šis p. Sirvydo rašinys yra daug rimtesnis, negu jo straips­nis, neseniai tilpęs “Dirvoje”, kur jisai nevykusiai kabinėjosi prie Lietuvos socialdemokratų, nepripažindamas jiems net aiš­kumo tautinės laisvės klausime, nežiūrint to, kad socialdemokra­tai pirmutiniai iškėlė Lietuvos nepriklausomybės reikalavimą. Rašytojas stengiasi bešališkai paduoti faktus, bet aiškiai ma­tyt, kad jisai grumiasi su keb­lumu, kurio jisai nepajėgia į- veikti. j ' ;Jam atrodo, kad tautinė idė­ja neprivalo jungtis su socialis­tine idėja. Tautinės laisvės ko­votojas gali būti demokratas, bet kuomet jisai pasidaro ir so­cialistas, tai p. širvydo akyse ji­sai ko tai nustoja.Vyt. Sirvydo nelaimei, tačiau, lietuvių tautinio atgimimo is­torija rodo, kad labai didelė da­lis to judėjimo vadų buvo arba įsitikinę socialistai, arba stip­riai palinkę į socializmą. Ne tik velionis Fov. Višinskis, kuris rašė Lietuvos Demokratų Parti­jos programą, stojo už “žemes ir darbo įrankių suvisuomeni- nimą”, bet ir visa Valstiečių Liaudininkų Sąjunga, kuri iš­dygo iš pažangiojo to partijos sparno, pasisakė už nusistaty­mą darbininkų klausimu* “pana­šų” socialistų pažiūroms.Šitų faktų akivaizdoje, p. Sir­vydas rašo: i “Sunku pasakyti, ar ši so­cialistinė kryptis kenkė, ar ne Demokratų Partijai augti. Mažai lietuvių tautai, kaip dr. Šliupas Sandaros 1917 metais išleistoje knygelėje ‘Lietuvos Laisvė’ sakė, ‘proletariato ne­daug, todėl socialistų dar­bams dirva apribota’. Dviejų socialistinių partijų gal buvo perdaug. Tikrų (? —* “N.” 
Red.) Demokratų Partijos 
uždaviniu, rodos, privalėjo 
būti politinis suorganizavi­
mas skaitlingiausio tautos 
Įuomo, vidurinių ūkininkų, 
vedant juos švietimo ir ko­
operacijos (I — “N.” Red.) 
keliais, kurie davė tokių gra­
žių vaisių Danijoje. ’Bet kas gi Danijos koopera­cijoms vadovauja, jei ne socia­listai?

Kas, pagaliau, yra pagrindinė socializmo idėja, jei ne koope­racija? (Kanados socialistų par­tija, pav. tiesiog ir vadinasi ‘ ‘ Copper at i ve Commo nwealth Federation”.)Danijoje yra nepaprastai stip­rios kooperacijos ir kartu ne­paprastai stiprus socialistinis judėjimas. Ji turi socialdemo­kratinę vyriausybę, kuri remia­si parlamento dauguma (igno­ruojant, žinoma, dabartinę ne- normalinę padėtį, ku’omet kraš­tą yra okupavę vokiečiai). Šve­dijoje yra visai panašus stovis. Suomijos evoliucija ėjo ta pa­čia kryptim, tik čia, kaip ir Dar nijoje, normalinę gyveninio ei­gą sutrukdė karas.Pasirodo, kad mažose šalyse dirva socialistų darbams yra ne “apribota”, kaip sakė Šliu­pas, bet palyginti dargi plates­nė, negu didelėse šalyse.
Politika ir ekonomija.Socializmą p. Sirvydas (kaip: ir Dr. šliupas) įsivaizduoja la­bai siaurai ir abstrakčiai. Jisai sutinka, kad darbininkai (“pro­letariatas”) gali būti socialistai, bet kam, girdi, reikią socializ­mo ūkininkams? Jie privalą organizuotis tik politiniai, kai­po “tikri demokratai”.

’ J •'* ’ i ji 1iTąciau ekonominiai reikalai ūkininkams, tur but, yra. ne mažiau I svarbu, kaip darbinin­kams. į Jeigu darbininkui rupi gauti kaip galint didesnį atly­
ginimą už savo darbą (ir, lai­kui bėgant, ' visai nusikratyti išnaudotųjų, kas bus jau šocias- lizmas), tai ūkininkui ne ma­žiau rupi gauti kaip galint di­desnį atlyginiiną už savo pro­
duktus, kurie yra jo darbo vai­siai. Nesusiorganizavę ekono­miniai, ūkininkai buna išnau­dojami pramonininkų, kurie ima aukštas kainas už savo prekes, bet moka žemas kainas už žemės ūkio produktus; bu­na išnaudojami finansininkų, kurie lupa aukštas palūkanas už paskolas; ir birtia išnaudo­jami pirklių, kurie pigiai supir­kinėja javus, pieną ir gyvulius, žodžiu, nesusiorganizavusius ūkininkus skriaudžia tas pats kapitalas, kuris išnaudoja ir darbininkus. Atsiginti nu‘o to išnaudojimo ir, laikui bėgant, jo visai nusikratyti yra ūkinin­kų interesuose taip pat, kaip ir darbininkų interesuose.Tai kodėl gi socializmas “proletariatui” tinka, o “ūki­ninkų luomui” ne? Danijos, Švedijos, Norvegijos, Suomijos pavyzdys rodo, kad tinka abiem. Pats Vyt. Sirvydas pri­pažįsta, kad bent Danijoje bu­vo pasiekta “gražių vaisių”. Tik Danijos kooperacijose jisai ne­įžiūri socialistinės idėjos. O ne­įžiūri dėlto, kad tą idėją laiko kokiu tai baubu.Kooperacija yra tokia pat “natūrali” organizacijos forma smulkiems savininkams, kaip profesine sąjunga (unija) dar­bininkams. Tik kooperacijos rėmai platesni; prie jos gali dė­tis (ypač vartojimo srityje) taip pat ir beturčiai. Net ir turtuo­liai dažnai neatsisako pasinau­doti jos patarnavimu.Vyt. Sirvydas klysta manyda­mas, kad Lietuvoje skaitlin­giausią “luomą” sudaro viduri­niai (vidutiniai) ūkininkai. 
Smulkieji ūkininkai yra skait- lingesni už vidutinius. O tų smulkiųjų ūkininkų ekonominė būklė mažai kuo skiriasi nuo darbininkų. Pramonės darbi­ninkai gyvena už juos net ge­riau.

Darbininkai ir ūkininkai.Tai kodėl jie negali eiti kar­tu? Danijoje jie eina — ir re­zultatai labai gražus. Danijoje, kaip ir kitose Skandinavijos ša­lyse, darbininkai tuTi savo eko­nomines organizacijas — pro­fesines sąjungas ir kooperaci­jas; ūkininkai turi savo ekono­

mines organizacijas — koope­racijas. Kadangi kooperacijose jie susitinka vieni ir antri, (tai 
ir politikoje tarp jų išsivystė bendradarbiavimas: dauguma Danijos darbininkų ir labai žy­mi dalis ūkininkų priklauso vienai Socialdemokratų Parti­
jai.štai dėlko ta socialistinė par­tija toje ne pramonės, o žemės ūkio šalyje, galėjo pakreipti sa­vo pusėn daugumą žmonių ir taikiu budu paimti valdžią į sa­vo rankas!.Ar Danija ne demokratiška? Ji yra viena iš demokratiškiau­sių šalių pasaulyje (bent buvo iki to laiko, kol jos neužėmė naciai). Vadinasi, socialistiš- kiausia šalis ir tuo pačiu laiku demokratiškiausia. O p; Sirvy­das ieško su žiburiu viduryje dienos “tikrų, demokratų”, ku­rie visai nėra užsikrėtę socia­lizmo bacilla.Bet tie paukščiai tai, anot Šerno^Adomaičio, “išnykę senų gadynių sutvėrimai” — arba, jei dar ne visai išnykę, tai be­baigę nykti. Jie šiandien “špu- kuoja” daugiausia tik kai ku­rių žmonių vaizduotėje — tų žmonių, kurie savo mintimis dar tebegyvena 19-ame šimt­metyje..
Edvardas Kazimie­

raitis išeina į 
kariuomenę

ir.; . ----------L----— .L;, , •Joniškiečių klubo veikėjo ir šiais metais išrinkto pirminin­ko V. Kazimieraičio jau vienas sūnūs Valteris nuo praėjusios vasaros tarnauja J. Valstijų gin­kluotose jėgose ir gyvena Texas valstijoje su jauna žmona., su kuria neseniai apsivedė, šiomis dienomis apleidžia namus ir Ka­zimieraičio jauniausias sūnūs Edvardas. Tik vyresnysis sunite Juozas, kuris yra vedęs, gyvena kartu su tėvu.Duktė Adelė, gražioji Kazi- mienaityte, jau pamylėjo lietuvį vaikiną ir priėmė nuo jo mei­lės ir susižiedavimo ženklą, tai yra daimanto žiedą, kaipo do­vaną. Kada p-lė Kazimieraitytė žengs prie altoriaus, tuomet iš­duosiu paslaptį ir pasakysiu* jos sužieduotinio pavardę.Rodos, visai neseniai buvo malonumas, atsilankius į Kazi­mieraičių namus, matyti gražią šeimyną: tris sūnūs ir dukterį, ir šeimos galvą tėvą. Visi dirbo. Ponia Kazimieraitienė dabojo namus* ir rūpinosi narnų reika­lais. Susiklausimas bu*vo pas vi­sus buvo pavyzdingas. Šeimyna išauklėta, geri vaikai myli tė­vus. Po vargų-rupesčių dabar tik reikėjo džiaugtis ir leisti lai­mingai dienas.Bet štai užėjo* audra ir išblaš­kė šeimos narius. Žmona-mciti- na išsiskyrė iš gyvųjų tarpo ant visados. Sūnus žšyyko į armiją, duktė rengiasi savistovį gyveni­mą kurtis, greitu laiku4 žada iš­tekėti. Tai taip žmonių gyveni­mas rutuliuojasi, šiaurių vėjų blaškomas. —R. š.

Smuikininkė Valerija 
Čepukaitė Išvažavo į 
KalifornijąValerija Čepukaitė gavo pa­kvietimą į Adia Leonard orkes­trą, kuris yra plačiai išgarsė­jęs ypatingai vakarų valstijo­se.Šis orkestras dabartiniu laiku, yra apsistojęs Riverside, Cali­fornia, kur ir V. čepukaitė iš­važiavo. Ji apleido Chicagą Naujų Metų vakare, sausio 1 dieną, iš North Western gele­žinkelio stoties.Iš tos stoties išlydėjo ją jos vyras, jos tėvai ir keletas drau­gų. Ji buvo kviesta į tą orkes­trą kaipo smuikininkė ir kaipo Arrangements parūpintoje (mu­zikos kurinių orkestrui perdir­bėją) ,

(Tęsinys)

DALIS II.
■ I

X. BAUDŽIAMOJI EKSPEDICIJA—Dėde! Susimildamas... Pa­sigailėk mano mamos... Viešpa­tie. Ji sudegs... Dėde! Sudegs!.. — ir ji puolė bučiuoti jam ran­kas, bet anas, nei neatsigręžęs, pastūmė ją nuo savęs atgalia ranka...Mergaitė puolė žemėn, apka­bino vaito kojas ir bučiuodama, jas bei žemę, šaukė širdį ve­riančiu balsu:—Dėde!.. Dėl Dievo... pasigai­lėk... Sudegs,.. Gyva sudegs... Eikite... Pasakykite, kad man; ją padėtų išnešti. Dėde!., susi­mildamas !..—Aš to negaliu padaryti! —■ pasakė šaltai vaitas ir nusigrę­žęs nuėjo į kitą kambarį.Mergaitė pastyrusiomis aki­mis pažvelgė į vaitą, į tų žmo­gų, kuris tiek kartų dar prieš karą puotavo pas juos ir tai šio, tai to prašydavo, kviesdavo Į talką, .o dabar ramiai pasmer­kia tą pačią kaimynę sudegti...Staiga pašoko, pažvelgė pro langą ir pamačius, jog jau de­ga tvartai,; suklikus prakeiksmo žodžius pasileido per laukus na­mon. ,i ,Atbėgus jai j kiemą vokiečiai norėjo ją sulaikyti, bet ji taip smarkiai mušėsi prie namo du1- rų, jog vokiečių rankose liko tik Antosės rūbų dalis, o ji pa­ti kaip viesulą įlėkė pas moti­ną...Motina kažką švagždėjo lu­pomis ir pamačiusi, dukterį pa­žiurėjo į ją baimės pilnomis akimis ir mojuodama rankomis norėjo ją nuo savęs pavaryti.—Iš-ei-ei-ei-k... — vos ištarė žmona matydama kaip artinasi liepsnos prie gyvenamojo namo.—Niekuomet! — sušuko Au­tose ir apglėbus motiną, lieda­ma šaras, bučiuodama jos vei­dą, kaip beprotė kartojo: —Mes kartu4... Kartu, mama... Aš tavęs nepaliksiu... Kartu. Kantu... brangi mamyte... Viešpatie...Motina bejėgiškai nuo savęs stūmė dukterį, bet ana, įsikibus į ją tik kartojo:—Mamyte!.. Kartu... Kartu!!. Aš su tavimi... Neapleisiu... Drauge...Jau aiškiai abidvi nelaimin­gosios girdėjo kaip spraga tro­bos stogas, kuomet pro duris į vidų įsiveržė dvi moterys ir su­šuko :—Teta! Autose! Kur jus?!Antosė, išgirdus moterų bal­sus, lyg beprotė apsižvalgė ir matydama pro langus visai arti liepsnas, dar giliau įgrūdo gal­vą į patalus iš savo glėbio ne­paleisdama motinos, manyda­ma, jog moterų šauksmas jai tik pasivaideno...—Šaukia... šaukia... —• tarė tyliai motina.—Tėvelis mus saukia pas sa­ve! — sušuko Autose prisimi­nus mirusį tėvą. — Ateisime... ateisime... sukliko Antosė ir dar smarkiau apglėbė motiną...Moters, išgirdusios beprotiš­ką Antosės šauksmą, įbego į kambarį ir pripuolusius sušuko:—Antosė! Nešam... nešam! Sudegs !..Antosė pašoko, pažvelgė į mo­teris ir griebėsi už lovos...
Valerija jau seniai lietuviams yra smuikavusi, tik prof. Pak­što bankiete, kuris įvyko gruo­džio 27 dieną, teko girdėti jos smuiko švelnas, išlavintas bal­sas, kuriuo klausovai gėrėjosi.Kalifornijoj minėtas orkes­tras groja didesniuose teatruo­se. Dabartinis jo kelias yra Ri­verside, Los Angeles, San Die­go, San Francisco, Sacramento miestuose.Laimingo pasisekimo "Valeri­jai čepukaitet

Visos trys paėmę nešė nuo su­sijaudinimo* ir durnų alpstančią moterį.Kuomet ėjo pro duris, kelios dešimtys kibirkščių užpuolė ant ligonės, bet ji jau4 neįstengė rankų pajudinti, kad jas už­spaustų... Tai padarė kitos mo­terys...Žmonės, pamatę iš degančio namo nešant sergančią Stainc- iienę ir kaip beprotę Antosę, pradėjo žegnotis... Dargi karei­viai susiraukė pamatę šią žiau­rią ir baisią sceną.Moterys teįstengė Staineliėnę į daržą išnešti, kur ir pastatė lovą su ligone...Antosė ant žemės atsiklaupus, žiurėjo į liepsnojantį ūkį ir kar­tojo :—Už ką ? Už ką ? Už ką, Vieš­patie?!.—Už LIETUVYBĘ, dukrele! — pratarė verkdama Stainelie- nė, seno knygnečio Žmuidzino duktė.—Prakeikti! Prakeikti!!—su- širko Antosė į dangų rankas iš­kėlus.—Melskis, dukrele! — para­gino motina. — Melskis už mus nelaimingus! Melskis už šventą, Ęenčiiančią Lietuvą..! . y'hIr sudėjus rankas kartojo kartu su dukterimi maldos žo­džius už tėvynę, už Lietuvos liaudį, kurią teriojo lenkų dva­rininkai, rusų kazokai ir dabar vokiečių — kryžuočių žanda­rai... 'Dar nemirė ant juodviejų lu-* pų maldos žodžiai, kuomet prie jų priėjo puskarininkas ir pa­griebęs už pečių Antosę užklau­sė:—Kur brolis?—Jus išvežėt!—Kur brolis,! — sušuko jis piktai.—Jus išsivežė!! — atkirto Antosė norėdama prie motinos pulti.—Tu nejuokauk! — sušuko puskarininkas pastūmė ją taip smarkiai, jog Antosė neišlai­kius lygsvaros užvirto.—Aš tave užmušiu, jei nepai- ;sakysi! — pasakė puskarininkas artindamasis prie parpuolusios Antosės.Bet Antosė tylėjo. Ji tik par sitirusiomis akimis žiurėjo į be­si jaudinančią lovoje motiną, ku­ri norėjo remtis rankomis, kad galėtų pakilti, norėjo kažką sa­kyti, bet balso nebuvo...Vokietis traukė keletą kartų An lošei nagaika ir nueidamas pasakė:—Tu dhr man pasakysi!Antosė pakilus pribėgo prie motinos,, kuri silpo...Kuomet įtrobos sparai, liepsnų pagraužti, sugriuvo į trobos liepsnas, motina vėl apalpo...Tik apie penktą valandą va­kare, kuomet vokiečiai buvo įsitikinę, jog viskas sudegė, su­kilimo pavojus žuvo, okupan­tai, susėdę į vežimus, išvažiavo į Vilkpilę.Vos tik vokiečių baudžiamoji ekspedicija iš kaimo pasitraukė, žmonės pasileido laukais pas padegėlius kviesdami juos pas save.Nei vienas žmogus, dargi bai­liai, nedrįso nei pusės žodžio prisiminti praeitį arba rugoti ant vyrų, kurie, anot žmonių nuomonės, buvo visų šių įvykių priežastinei. Visi suprato, jog vyrai ėjo geru keliu ir gal ne­būtų susik^ukę to, ko liaudinin­kais šiandie® bavo, jei visi,, visa Lietuva butų ėjusi su jais kar­tu...Stainelienę norėjo gabenti pas save kaimynai, bet jos bro­lis, atbėgęs iš jos tėviškės, pa­sakė, jog ją pas save imąs.(Bus daugia«)_
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JONAS YČAS.

Žiupsnys žinių 
apie Žalgirio mūšį

(Tęsinys)
J nuolankumas nieko nevei­

kė, Vytautas aiškiai prieš or- 
deną pasielgė 1408 m. per su­
važiavimą Kaune, nes, Ulriko 
ir Jogailos tarpininku-teisėju 
išrinktas, jis nuteisė užgrobtą 
Drezdenką lenkams sugrą­
žinti. Ulrikas užpyko, nuspren­
dimo neišpildė: Vytautas ker­
šija, sukelia kryžiuočių že­
maičiuose maištą, o 1409 m. 
pats ten nuvyksta ir kryžiuo­
čius iš ten visai išgena, liepda­
mas visur apskelbti, jog, kada 
rugeliai kitais metais prieisią, 
trauksiąs jis su lietuviais ir 
žemaičiais į ordeno žemę, kar­
du ir ugnimi suvarysiąs į ju­
rų pakraštį visus vokiečius, te 
jie ten sau galą gausią! Iš to 
trumpo palyginimo mes mato­
me, kas ir kaip su ordenu el­
gėsi, kas iš tikro dalykų būtį 
suprato. Prieš vienas antrą at­
sistojo du galingu priešu: drą­
sus karštuolis ir prityręs poli­
tikas, geriausias karvedys, Stip­
resnis iš tikro, nes gabesnis 
buvo lietuvių tautos geni j as, 
nes jis visą laijtą žaiste žaidė 
nuo 1408 m. iki karo pabaigos 
ne tik su savo priešu Ulriku, 
bet ir su savo bičiuoliu Jogai­
la. Tuo atžvilgiu praeities ty­
rinėtojai suprato to karo pa­
baigą ir, kas svarbiausia, Vy­
tauto iš po Marienburgo su 
kareivija pasitraukimą ir or­
deno tokiuo budu palaikymą. 
Mes gi tai jo realia politika 
galime išaiškinti jo aiškiai pa­
matomą iš avannscenos pasi­
šalinimą dar karui neprasidė­
jus: nenorėjo, mat, nei prieš, 
nei po mūšio jis Europos vi­
suomenės akyse išlisti. Kodėl 
jam taip nemalonus buvo, len­
gva suprasti; dėl to taip jis su­
rengė dalykus, kad lenkai, ne 
lietuviai, ant savo sprando 
sunkią Žalgirio vaisių naštą 
turėjo paimti. Bet pasižiūrėki­
me trumpai, kaip tat atsitiko.

į 1409 metais Ulrikas oficia- 
liškai paklausė Jogailą, ar len­
kai padėsią Vytautui, jei jis 
su juo susivaidytų? Lenkai, 
kelias savaites ištylėję, vis dėl­
to turėjo atsakyti, per savo pa­
siuntinį (antvyskupį Mikalo­
jų), kad Jogaila ir jie eisią 
talkon, Vytautui padėsią! Tar­
si to nelaukęs iš lenkų, prieš 
jį visuomet buvusių nuolan­
kių, magistras užpyko ir sušu­
ko: — “Jei taip, tai nieko ne­
laukęs užpulsiu lietuvius”! —■ 
“Nedaryk taip,”— atsakė man­
dagus lenkų pasiuntinys: — 
“nes mano viešpats jūsų žemę 
tada užpultų”! — “Ačiū už 
perspėjimą: paimsiu priešą už 
plaukų — pulsiu ant turtingos 
Lenkijos, o ne ant Lietuvos,” 
—nusprendė magistras. Ir iš 
tikro, lenkų karalius Jogaila 
gavo iš ordeno karo apskelbi­
mą, ir tuojau gavo žinią, kad 
kryžiuočiai Dobrino žemę užė­
mę su miestais Dobrinu, Rypi- 
nu, Bobrovnikais, Zlotorija ir 
k. Tuo pasitenkinęs, Ulrikas 
prašo Vencelį, Rymo ir Čekų 
karalių, kad butų tarp jų teise- 
ju-tarpininku.

Jogaila tuo tarpu pradėjo 
kariuomenę rinkti ir su karei­
viais į Vislos upę traukti, lauk­
damas iš Vytauto padrąsinimo 

'ir tvirto pritarimo; bet iš

ten, kaip visos to laiko politi­
kos centro, praskambėjo at­
sakymas, kad “reikią iki kitų 
1410 metų laukti, nes tais me­
tais jis turįs kitą sau svarbų 
karą ir negalįs lenkams padė­
ti”! Jogaila buvo tada privers­
tas nurimti, Dobrino žemę 
kryžiuočių rankose paliko, su. 
jais sutartį padaręs — iki atei­
nančių 1410 metų Joninių ne­
kariauti.

Paskui buvo mėginta susi­
taikyti. Teisėj u-tarpininku bu­
vo išrinktas čekų karalius, bu- 
vusis ciesorius Vencelis; bet 
jis kryžiuočių pusę palaikė ir 
nusprendė:

1) reikią ordenui visam lai­
kui, amžinai atiduoti Drezden­
ką, Santoką ir Žemaičius; 2) 
kol žemaičiai ramiai kryžiuo­
čių jungo nepripažinsią, Dob­
rino žemė paliekanti ordeno 
rankose, ir 3) kad santaika 
butų neįvykdoma, pridėtas, 
nei iš šio nei iš to, reikalavi­
mas — lenkai turėsią, Jogai­
lai mirus, vokietį, ne lietuvį 
savo karalium išrinkti.

Tas nusprendimas rodo, 
ypač 3-sis, kad vokiečių tikro 
noro taikytis nebūta; iš kitur 
žinome Ulriką karo vien gei- 
dus; tik norėjo jis formali 
išrodymą rasti Europai, kad 
ne jis, o jo priešai triukšma­
dariai, nenuoramos esą, san­
taikos nenorį.

(Bus daugiau)

jogei demokratų ir republikonų 
bosai padarę sutarti iš anksto 
dėl busimų rinkimų. Kandida­
tui Faherty tokie gandai pasi­
rodė nemalonus.

Taigi jis, kalbėdamas per ra­
diją pereito pirmadienio vaka­
re, smarkiai išėjo prieš merą 
Kelly, smerkdamas jį ir pasi­
žadėdamas “sunaikinti žalingą 
Kelly mašiną”.
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GĖLININKAS
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

A. + A.
ONA CIPARIS 

po tėvais Ivanavicke 
gyv. 607 Independence Blvd.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 4 dieną, 7:35 vai. vaka­
ro, 1943 m., sulaukus 55 metų 
amžiaus, gimusu Šiaulių apsk.,- 
Kuršėnų .par., šarmučių kai­
me.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Pranciškų, 3 dukteris 
Eleanor Grun, žentą David, 
Selliomea Oboikovic, žentą 
Herman ir Alviną Ciparis, 
sūnų Alfonse, 3 anukus, sese­
rį Barborą Vilciauskienę ir 
šeimą, brolį Povilą Ivan ir 
kitas gimines, draugus ir pa­
žįstamus. Lietuvoj — 2 sese­
ris ir kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
kopi., 3319 Lituanica Avė. Lai­
dotuvės įvyks ketv., sausio 7 
dieną, 8:30 vai. ryto iš kopi, 
į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, 
kurioje atsibusu gedulingos 
pamaldos už velionės sielą, o 
iš ten bus nulydėta į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a .a. Onos Ciparis gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Vyras, Dukterys, Žentai, Sū­
nūs, Anūkai, Seserys, Brolis 
ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel. YARds 1138- 
1139.

Jau Prasideda 
Priešrinkiminiai 
“Šūviai”

Kai Chicagos republikonai pa­
rinko savo kandidatą nomina; 
ei j ai į miesto merą, tai jų pa­
rinktas kandidatas, advokatas 
Faherty, pareiškė, kad jis as­
meniškai nėra priešingas merui 
Kelly, numatomam demokratų 
kandidatui. Faktinai, pasakė 
Faherty, jis esąs p. Kelly drau­
gas.

Chicagoje ėmė plisti gandai,

STANISLOVAS ZINTARAS 
gyv. 835 W. 123rd St., 

West Pullman, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai ir žeme Pardavimui

SERGANTI MOTERIS PARDUO­
DA 2 aukštų mūrinį namą su krau­
tuve ir 2 karų mūriniu garažu. Par­
duos už labai žemą kainą.

2343 So. Leavitt Street.

CLASSIFIED ADS. J

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Jteikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

JONAS WAINAUSKAS

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZAN AU SKAS

SEKRETORIUS.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 3 d., 1943 m., sulaukęs 

*46 metų amž., gimęs Raseinių 
apskr., Eržvilkio parap., Dzio- 
gų kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Oną po tėvais šnerš- 
kaitę, dukterį Lorraine, posū­
nį William Roswell, marčią 
Lucillę, 2 brolius Antaną Wai- 
nauską ir jo šeimą ir Juozapą 
Balnį, 2 seseris: Rose Clinch 
ir Veroniką Vaičaitis ir jų 
šeimynas, uošvius Jadvygą ir 
Feliksą Šnierzkus, švogerką 
Eleanor Rakuizą ir šeimą ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų, o Lietuvoj — tėvą 
Jurgį ir kitas gimines.

Kūnas pašarvotas namuose, 
3246 Emerald Ave. Telefonas 
Victory 7059.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
sausio 7 d. 9 vai. ryto iš na­
mų bus nulydėtas į šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Jono WainaUsko 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse su teikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Duktė, Broliai, 
Seserys ir kitos Giminės.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 5 d., 2:00 vai. ryto, 1943 
m., sulaukęs pusės amž., gimęs 
Vilniaus mieste.

Amerikoj išgyveno 35 met.
Paliko dideliame nuliudime 

daug draugų ir pažįstamų.
Laidotuvėmis rūpinasi Ma­

rijona Lenbergienė.
Laidotuvės įvyks ketvirta­

dienį, sausio 7 d., 3:00 vai. po 
pietų iš Oak Forest Morgue 
į šv. Gabrieliaus kapines.

Visi a. a. Stanislovo Zinta- 
ro giminės, draugai ir pažįs­
tami esat nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių Direktorius L. 
Bukauskas, Tel. PULLMAN 
9661.

Miss Irene Kuchinskas, at­
torney, of 2221 West Cermak 
Road, Chicago, Illinois has 
joined the Waves and is now 
an Ensign in the Navy. She is 
stationed in Washington, D. C. 
and is attached to the Judge 
Advocate General’s office per­
forming legal work.

Ensign Kuchinskas left her 
law practice to do her share in 
the war effort and is very 
happy to be of service to her 
country. <

— Helen Kuchinskas.

Kazys Dulinskas 
Jau Kapralas

Laikas tikrai greit bėga. Kaip 
čia seniai Kazys Dulinskas Vy­
tauto Beliajaus šokėjų grupėje 
pasirodydavo kaipo miklus ber­
niukas? Po kelių metų jis toje 
grupėje buvo, taip sakant, vie­
nas geriausių šokėjų, “a leading 
man”. Vadinasi, jis suaugo į 
gražų jaunuolį.

O šiandien?5
Šiandien Kazys Dulinskas 

jau suaugęs vyras. Jis tarnau­
ja marinuose ir randasi Kali­
fornijoje. Prieš kelias savaites 
jis liko pakeltas į kapralus. Be 
to, pasižymėjo kaipo “sharp 
shooter”.

Kadangi Pendelton stovykla 
yra netoli nuo Los Angeles, tai 
Kazys Dulinskas dažnai tą 
miestą aplanko ir ten vis dau­
giau ir daugiau su vietos lietu­
viais susipažįsta.

Chicagiečiams Dulinskas yra 
gerai pažįstamas, kadangi Be­
liajaus grupėje jis ne tik šok­
davo, bet ir buvo tos gru*pes, 
taip sakant, oficialus akordio- 
nistas. Su tąja grupe jis aplan­
kė kelis festivalius, kurie buvo 
surengti Washingtone (D. C.).

Vyt.

PARDAVIMUI BARGENO 
KAINA su mažu įmokėjįmu, 
taip mažai kaip $250.00. Liku- 
kusi suma mažiau, negu rcn- 
da. Nuosavybės lietuvių apy­
linkėje paimtos už morgičių 
Trigląv Building and Loan 
Association. Pilnas komisas 
agentams ar brokeriams.

Kreipkitės į

FRANK J. PETRU
1443 West 18th St.
Tel. CANAL 0806 y

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

140 AKRŲ GRAŽIOS LYGIOS 
žemės — geras 6 kambarių namas; 
naujas vištininkas; gera barnė, kiti 
budinkai; 3J/2 mylios nuo Marshall; 
$50 už akrą. Savininkas Harold L. 
Sleeper, R. R. 4, Marshall, Mich.

VYRŲ
Dėl Recapping ir Vulcanizing dar­
bo. Aukštas mokestis. Pastovus dar­
bas. Atsišaukite asmeniškai. Klaus­
kite MR. KARAS,

B. F. GOODRICH CO., 
1201 W. Washington St.

DIRBTUVEI MERGINŲ 
Rankų darbas prie stalų, apsigyni­
mo užsakai. KABO CORSET CO., 
729 Milwauke Avenue.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel. YARds 1138- 
1139.

REIKIA DIRBTUVEI PAGELBI- 
NINKŲ. Pageidaujama patyrusių 
rinkimui ir vyniojimui popierio.

W. A. JOHNS PAPER CO. 
2201 SO. UNION AVE.

MOTERIES PRIŽIŪRĖJIMUI 2 
mokyklinio amžiaus vaikų. Papras­
tas virimas, nėra skalbimo. Yra 
kita pagelbininkė. Savas kambarys, 
radio. Ekstra laiko išeiti. $15.00 į 
savaitę. Gowfain, BAYport 5379.

VYRŲ
Su gąsdino stoties patyrimu. Ge­
ra alga; proga išsidirbti toliau. Pa­
stovus darbas. Kreipkitės asmeniš­
kai M. KARAS,

B. F. GOODRICH CO.
1201 W. Washington St.

, REIKIA VYRŲ
GERAI apmokamas darbas, nerei­
kalauja patyrimo. Geriausia proga 
išsidirbti toliau. 100% War Pro­
duction darbas.

2743 WEST 36th PLACE.

600 AKRŲ GALVIJŲ FARMA. 
7A. ežeras, 3 prūdai; 12 kambarių 
rezidencija, barnės; 4 gyvenimui 
namukai. Pike, raudoni dobilai, les- 
pendeza; 2 mylios į Guthrie, Ky., 
•shipping point (turgus) $50,000. 
Išmokėjimais. M. Downum. Balee 
Real Estate Agency, Guthrie, Ky.

VYRŲ 
dirbti maisto gamybos dirbtuvėje. 
Pastovus darbas mekaniško palinki­
mo žmonėms. 46 valandos į savaitę. 
$39.20 savaitėje.

NASH UNDERWOOD, Inc., 
3730 West 38th St.

PAGELBĖTI KARO GAMYBOS 
PASTANGOMS.

moterų reikia lengvam apsigynimo 
darbui — inspekcijai ir trimavimui 
mažų alumininių liedinių. Gera 
mokestis.
ADVANCE ALUMINUM CASTING 

CORPORATION,
2743 West 36 Place.

MOTERŲ IR MERGINŲ 
dirbti kaipo veiterkų musų dinette. 
Pastovi vieta. Kreipkitės į employ­
ment office, 3rd floor, Marshall 
Field and Co., State ir Washington.

SKALBYKLAI DARBININKIŲ 
Patyrusių, hand finishers ir prošy- 
tojų. Pastovi vieta. Kreipkitės į 
Employment Office, 3rd floor, 
Marshall Field and Co., State ir 
Washington Sts.

SHOOT STRAIGHT 
With Our Boys! 

BUY WAR BONDS

Metinės Mirties Sukaktuvės

VERONIKA YUDIS, po tėvais Šimkaitė

ve

Nuliūdę lieka: VYRAS, SŪNŪS IR MARTI

Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 6 dieną, 1942 m., sulaukus 
pusės amžiaus, gimus Lietuvoj Raseinių apskr., Rainųjų par., 
šilišninkų kaime.

Paliko dideliame nuliudime vyrą Jurgį, sūnų Walter mar­
čią Marijoną, 2 pusbrolius Petrą ir Povilą Mačiulis.

Liūdnai atminčiai musų brangios moters bus laikomos Šv. 
Mišios Gimimo Pan. šv. bažnyčioje sausio 16 d., 1943 metais, 8 
vai, ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus ats- 
slankyti Į pamaldas.

Mes Tave, musų brangiausioji moteris, niekuomet neužmir 
Šime. Tu pas mus jau nebesųgriši, bet mes anksčiau 
liau pas tave ateisime. Lauk musų ateinant!

NEBRASKA — SIUOX COUNTY 
ranch (dvaras). 5,458 akrai; gerai 
pagerinta: du namai; devynių mė­
nesių senumo mokyklos “rods”; 
gerai aprūpinta vandeniu, užtverta 
ir pertverta; grįsti keliai; tris kar­
tus į savaitę paštas; 400 akrų dir­
bamos žemės; devynios mylios gelž- 
kelio. SAVININKAS, Box 815, 
Scottsbluff, Neb.

FLATS TO RENT 
Rendai Kambariai

4 KAMBARIŲ PEČIAIS šildomas 
flatas, 3407 So. Wallace St. 1-mos 
lubos iš užpakalio. Telefonuokite 
Van Buren 2089.

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos Aliejus_____

VISI KALBA APIE “REINER’S
Olga Smokeless, Dustless Pocahon­
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar­
ščiausios, su daug lump, labai ma­
žai pelenų. Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių telefonuokit GROvehill 1000,

REINER COAL COMPANY.SUSIRINKIMAI
ROSELANDO LIET. KULTŪROS 

DR-JOS metinis susirinkimas įvyks 
ketvirtad., sausio 7, 7 vai. vakaro. 
Liet, svet., 10413 So. Michigan Ave. 
Nevėluokite ,nes bus valdybos rin­
kimas. —S. Dilis, rast.

U. S. A. KARO BONŲ platinimo 
komiteto svarbus susirinkimas įvyks 
penktadienį, sausio 8 d., 7:30 vai. 
vakaro, Keistučio Spulkos rašti­
nėje, 3236 So. Halsted St. Visi ko­
miteto nariai, įvairių komisijų pir­
mininkai ir kurie gali prie to ko­
miteto prisidėti, kviečiami atvykti į 
susirinkimą.' Reikalas didelis ir 
darbas užsibrėžta ir turi eiti pla­
čiu mąstą. —Valdyba.

JAUNŲ LIETUVIŲ AM. TAU­
TIŠKO KLIUBO met. susirinkimas 
įvyks penktad., sausio 8 d., 7:30 v. 
vak., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Sus-mas svar­
bus, todėl visi nariai būtinai pri- 
valonėte atsilankyti, išgirsti raporto 
komisijos finansinį stovį ir taip 
pat rendos, daug svarbių reikalų, 
kuriuos turėsime aptarti.

S. Kuneviče, rast.

SLA 134-tos moterų kuopos me­
tinis susirinkimas įvyks ketvirta­
dienį, sausio 7 d., 7:30 vai. vak., 
Dariaus-Girėno svetainėje, 4416 So. 
Western Ave. Narės prašomos at­
silankyti, išgirsti valdybos rapor­
tus ir pasitarti kitais svarbiais rei­
kalais. —Sekretorė.

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.

DOCKMEN AND FREIGHT 
HANDLERS

Tvirtų vyrų virš: 38 metų amž. 
pageidaujama. Gera mokestis, pas­
tovus darbas. Naktinis darbas. At­
sišaukite 8 vai. ryto iki 5 popiet.' 
FRED OLSON MOTOR SERVICE

4724 West Walton Street

OPERATORKŲ PRIE SKALBIA­
MŲ SUKNELIŲ

Patyrusių, single needle ir special 
operatorkų. Gali uždirbti didelę al­
gą. Geros darbo sąlygos. Pastovus 
darbas. 404 SO. RACINE.

3 VIDUTINIO AMŽIAUS VYRŲ 
Indų plovėjų, Dining room porte­
rių. Alga, kambarys ir valgis.
Morgan Park Military Academy 

Quartermaster
2153 W. 111th Street.

VYRŲ 
PACKING HOUSE 

DARBUI 
72M>c. i valadną 

minimum.
GERI 

DRESSING ROOMS, CAFETERIAS 
IR TRANSPORTACIJA. 

ATSIŠAUKITE Į 
EMPLOYMENT OFFICE

4648 S. Western Ave.
VYRŲ

dirbti į tearooms už bus boys, food 
runners, indų plovėjų. Pastovus 
darbas. Kreipkitės į Employment 
Office, 3rd floor, Marshall Field 
and Co., State ir Washington Sts.

HOUSEMEN
dėl cleaning and domestic. Kreip­
kitės į timekeepers office

EDGEWATER BEACH HOTEL
5349 SHERIDAN ROAD.

BERNIUKŲ
17 melų arba senesnių 

dirbti presruimyje

Patyrimo nereikalauja
VALANDOS:

8 ryto iki 4 popiet
4 popiet iki 12 vidurnakčio

12 vidurnak. iki 8 ryto.
Atsineškite Social Security Numerį, 
jeigu esat jaunesnis 18 metų, atsi­

neškite gimimo certifikatą.

W. F. HALL
PRINTING COMPANY

4600 DIVERSEY
EMPLOYMENT DEPARTMENT.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui -■ I_J—i_r*i_rnJr—

MOKĖDAMAS CASH—
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ai rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago. Ill. Tel. REPublic 6051

REIKIA MERGINŲ
18—35 METŲ. Dirbtuvė gamina 

apsigynimo ir reikalingiausius civi­
linius gaminius. Pastovus darbas 
dabar ir po karo. Patyrimo nerei­
kalauja.

TRAVER CORPORATION,
404 Nor.th Sącramęn,to.

KOTELIUI TARNAIČIŲ 
APVALYMUI TARNAIČIŲ

Aukščiausia mokestis Chicagos mie­
ste. Maloni aplinkuma. Patyrimo 
nereikalauja. Tik baltaodės mote­
rys. Pastovus darbas.

KNICKERBOCKER HOTEL 
171 East Walton Place. 

Housekeeping Department.

' MERGINŲ LENGVAM DIRBTU­
VĖS darbui. 45c. į valandą. Becker 
Wiener Co., 65 East South Water 
St., Room 802.

DIRBTUVEI MERGINŲ 
Rankų darbas prie stalų, apsigyni­
mo užsakai. KABO CORSET CO., 
729 Milwaukee Avenue.

TARNAITĖ’ARBA ŠEIMININKĖ 
nesenesne 45. Patyrusi bendram 
namų darbe ir virime. Šeimyna iš 
4 (katalikai); pastovi vieta. 7 kam­
barių apartmentas. Savas kamba­
rys ir maudynė.

HODlycourt 1685.

PAKUOTOJŲ, JAUNŲ MERGI­
NŲ. Pastovus darbas. 5 dienos į 
savaitę. 900 So. Wabash. 1st floor.

VIRĖJŲ IR PAGELBININKIŲ. 
Restouranto virtuvėje. 11:30 iki 2 
po pietų. Gera mokestis.

2511 SO. MICHIGAN AVE.

MERGINŲ ir MOTERŲ 
Amžiaus 18 iki 60

Kalėdos jau praėjo, bet 
MES TURIME LAIMĖ­

TI KARĄ
Ar jus norite pagelbėti 
jį laimėti? Mes žinom, 
kad jus norite, o mums 
reikalinga jūsų pagalba 
ALGA PRADŽIAI 55c 

Į VALANDĄ.
Proga gauti bonus ir 
viršlaikis. 10% bonus už 
nakties darbą. Yra gera 
transportacija. G a t vė- 
karis atveža tiesiai prie 
musų durų.
CAMPBELL SOUP CO. 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

MOTERŲ IR MERGINŲ
dirbti tearooms už bus girls, vei- 
terkas, food runners. Pastovus dar­
bas. Kreipkitės į employment Of­
fice 3rd floor, Marshall Field and 
Co., State ir Washington Streets.

FUKNITURE-FIXTURE for-sale 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI. 

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS, 

HEMLOCK 3200.
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KAREIVIO LAIŠKAS NAUJIENOMS

Rašo Pvt. R. y ištart

Gerbiamieji—
širdingai ačiū už jūsų labai 

puikų aprašymą apie mano iš­
leistuves. Ir vėl ačiū už įdėjimą 
mano laiško Naujienose. Jeigu 
aš bučiau žinojęs tą, tai bučiau 
prirengęs savo laišką nors kiek 
geriau.

Aš noriu padėkoti visiems 
draugams, kurie atsilankė ir 
linksmai laiką praleido mano 
išleistuvėse. Aš žinau, kad nė 
vienas nebuvo nulindęs.

Aš noriu padėkoti labiausiai 
poniai Barborai Gurskienei už 
labai gražią korespondenciją. 
Negaliu suprasti, iš kur jinai 
galėjo suteikti visą tą informa­
ciją.

Man yra linksma ir smagu 
būti čia Fort Sheridan’e. Visi 
kiti taip jaučiasi čia irgi. Tu-

sak Schalegerio, užvilktų taksų 
yra ne daugiausia — mažiau 
nei 9 nuošimčiai. Reikia betgi 
ir juos iškolektuoti, nes taksų 
nemokėjimas reiškia, kad ga­
lų gale kiti pastatai, kitų tro­
besiu savininkai turi sumokė­
ti taksus iš savo pajamų už 
nemokančius.

Skarda Įstatymas tapo išleis­
tas prieš dešimtį metų. Bet pa­
staruosius metus jis buvo ma­
žai taikomas taksams kolek- 
tuoti. Schalager ketina pavar­
toti jo galią griežčiau.

Byla Prieš Tran­
sportacijos Įstaigas 
Sulaikyta

. NAUJIENOS., Chicago, Ill.

NAUJ1ENŲ-ACME Telepnou.
OREGON CITY, Ore. — Vaizdas Hawley Pulp and Paper Co. Vienas didžiausių

potvynių, kokis kada nors čia yra buvęs. Potvynis Įvyko dėl Willamette upės išsi­
liejimo. Kiek žinoma, jau žuvo 10 žmonių; šimtai liko be pastoges. Vanduo apsėmė 
tūkstančius dirbamos žemės akrų.

rim labai smarkų vadą. Jeigu 
mes išmoktumėm būti tokie 
narsus, kaip jie, tai po tokios 
vadovystės mes niekaip nega­
lim šį karą pralaimėti. Mes čia 
visi norim pamokyti japonus ir 
nacius. Tą padarę jie niekados 
neužmirš kas juos išmokino, 
jeigu mes paliksim jiems apie 
ką manyti. Geriau dar, jeigu 
mums bus proga palikti nors 
kiek jų ant šio pasaulio.

Dėkingas lieku —
Pvt. R. Vistart.

Kiek Gausite 
Kenuotų Maisto 
Reikmenių Šįmet

Jungtinių Valstijų Agrikul­
tūros Departamento atstovas 
pareiškė, kad šįmet Amerikos 
civiliniems gyventojams (kiek­
vienam asmeniui) vidutiniškai 
išteks tarp 35.4 ir 40.3 svarų 
kenuotų maisto reikmenių per 
metus.

Kiek anksčiau, kai pirmą kar­
tą paskelbta, kad kenuotos mai­
sto reikmenės bus skirstomos, 
vidutinis kiekis buvo pažymė­
tas kaip 33 svarai per metus.

Pagal rųšis kenuotos maisto 
reikmenės numatomos • skirsty­
ti taip vienam asmeniui: ke­
nuotų 'vaisių 10 iki 12 svarų, 
daržovių 18.2 iki 19.4 svarų, 
keptų pupelių 1.5 iki 2’ svarų, 
sriubos 4.4 iki 5.4 svarų, mai­
sto reikmenių kūdikiams 1.3 iki 
1.5 svarų.

Vajus Užvilktiems 
Taksams Iškolek­
tuoti Prasideda

Naujai išrinktas Cook kaun- 
tės iždininkas, Victor Schlae- 
ger, pereitą pirmadienį, sau­
sio 4 dieną, paskelbė, kad jis 
pradės vajų užvilktiems Cook 
kauntės taksams iškolektuoti.

Pagal Skarda Įstatymą Cook 
kauntės iždininkas gali paimti 
savo žinion pastatus, kurių 
taksai yra užvilkti. Jis gali pa­
skirti paimtiems pastatams 
menedžerius, šie gi, apmokė­
ję išlaidas, būtinai reikalingas 
pastatų operavimui, likusias 
sumas gali kolektuoti taksams 
išmokėti. Kai taksai bus su­
mokėti, tuomet pastatai bus 
grąžinami jų savininkams.

Teisingumo Departamento 
atstovai Chicagoje paskelbė, 
kad valdžia sulaikė bylą, kuri 
buvo ruošiama prieš Įvairias 
trokų ir geležinkelių kompani­
jų Įstaigas. Valdžia buvo užsi­
mojusi gauti indaitmentus 
prieš prieš transportacijos 
kompanijas dėlto, kad jos pa­
dariusios neteisėtus susitari­
mus kelti apmokėjimus savo 
patarnavimams.

Bylos iškėlimą užprotestavo 
Apsaugos Transportacijos Ofi­
sas. Protestą parėmė Karo ir 
Laivyno Laivyno Departamen­
tai. Taigi generalinis prokuro­
ras Francis Biddle sulaikė by­
lą, o Chicagos teismas paleido 
Grand Jury, kuri buvo sušauk­
ta kaltinimus išklausyti ir 
sprendimą išnešti.

Apsaugos Transportacijos 
Ofiso viršininkas Joseph East­
man argumentavo, kad iškėli­
mas kalbamos bvlos gali su- 
trukdyti karo pastangas, ku­
rios šiandien šaliai yra svar­
biausios.

Teisingumo Departamentas 
buvo surašęs kaltinimus prieš 
115 stambiu biznierių ir kele­
tą jų biznio Įstaigų.

Maisto Reikmenes 
Daktarai Prirašys

Kai kuriose vakarų valstijo­
se jaučiamas trukumas tam 
tikrų maisto reikmenių ryšium 
su karu. Sveiki žmonės gali tru­
kumą lengviau pakelti. Bet juk 
yra sergančių, ligonių. Yra žmo­
nių, kurie turi prisilaikyti tam 
tikros dietos. Kaip su tokiais 
žmonėmis bus?

Na, tai Los Angeles mieste 
kauntės ir miesto sveikatos 
priežiūros pareigūnai turėjo pa­
sitarimą maisto klausimais. Jie 
nutarė, kad daktarai turės pri­
rašyti receptais tam tikrą mai­
stą asmeninas, kurie bus jo rei­
kalingi. O groserninkai, bučer- 
ninkai ir kitoki vertelgos mai­
sto reikmenėmis išpildys dak­
tarų įrašytus reikalavimus.

Jeigu pav. kuris asmuo bus 
reikalingas tuzino kiaušinių sa­
vaitėje, tai daktaras prirašys 
receptą jo dietai ir tas asmuo 
gaus reikiamą kiekį kiaušinių. 
Jeigu kuriam reikės vištienos, 
tai jis gaus pagal daktaro pri­
rašymą ir vištienos.

Geležinkelis Gavo 
Indžionkšeną Prieš 
Ill. Commerce 
Commission

Tūkstančiai žmonių atvažiuo­
ja darbui į Chicagos vidurfnie- 
sti arba i kitas miesto dalis 
geležinkeliais kas rytą ir tokiu 
pat budu jie vyksta namo po­
piet. šitie keliaunininkai yra 
vadinami Commuters. Jie gy­
vena Chicagos priemiesčiuose.

Jau kurį laiką Chicago and 
North Western geležinkelis mo- 
jasi pakelti kainas šių važiuo­
tojų bilietams; ypatingai bilie­
tams, kurių perkama iš karto 
po 60 arba po 48. Iki šiol bet­
gi Illinois Commerce Commis­
sion neleido kelti bilietų kai­
nas. - . jį ( ,

Dabar teisėjas Ulysses S. 
Schwartz išleido indžionkšeną 
prieš Illinois Commerce Com­
mission ir prieš valstijos pro­
kurorą Barrettą. Indžionkšenaš 
reikalauja, kad jie netrukdytų 
geležinkeliui jo užsimojime pa­
kelti bilietų kainas.

Byla eis toliau teismuose, ta­
čiau kompanija jau dabar ga­
lės pakelti kainas. Tenka lauk­
ti, kad ir kiti geležinkeliai mė­
gins pasekti Chicago and North 
Western geležinkelio pavyz­
džiu.

Statys $13,000,000 
Įmonę Illinois 
Valstijoje

Washingtone tapo paskelbta, 
kad yra duotas Standard Oil 
kompanijai leidimas statyti 
naują karo įmonę Illinois val­
stijoje. Pastatymas kaštuosiąs 
$13,000,000. Kur ji bus stato­
ma, nepranešta. Neskelbiama 
kol kas nė kitokių smulkmenų.

Bartenderiai Išrinko 
Senąją Valdybą

Pirmadienį buvo renkami 
Chicagos bartenderių unijos vir­
šininkai. Balsavimai pravesti 
policininkams prižiūrint juos. 
Išrinkta senoji valdyba, su pre­
zidentu James Crowley prieša­
ky.

Touhy Sugrąžintas 
Į Kalėjimą

Pirmadienį buvo atgabentas 
iš Jolieto į Chicagą paskilbęs 
kalinys Roger Touhy, kuris spa­
lio 9 dieną buvo pabėgęs iš 
Stateville kalėjimo ir kurį ne­
seniai sugavo federaliniai agen­
tai.

Touhy giminietė, advokato 
Harrington pagalba, buvo įtei­
kusi peticiją teismui, kuri sa­
kė, kad Roger Touhy esąs ne­
teisėtai laikomas kalėjime, ir 
reikalavo išleisti jį iš kalėji­
mo.

Teisėjas Philip L. Sullivan, 
išklausęs advokato Harringtono. 
ir prokuroro argumentus, parei­
škė, kad jis atmeta Touhy pe­
ticiją. Kalinys tapo sugrąžintas 
į kalėjimą Joliete.

Vėl Varys Vajų 
Grupių Važiavimui 
Automobiliais

Jau pereitą vasarą, apie lie­
pos mėnesi, prasidėjo vajus, 
kuris ragino automobilistus 
taupyti padangas, gasoliną ir 
aliejų, važiuojant Į darbą ir iš 
darbo ne pavieniai, bet grupė­
mis.

Vajus varytas stiprus, kas­
dien daryti pranešimai, kad 
šen ir ten susiorganizavo klu­
bai važiavimui grupėmis. Gar­
sinti ypatingai grupių važiavi­
mui sudaryti dirbtuvėse.

Kurį laiką vajus buvo apty- 
lęs. Dabar tačiau ir vėl prane­
šama, kad vajus bus atnaujin­
tas. Dalykas toks, kad viešo­
sios susisiekimo priemonės 
Chicagoje ir jos srity yra ap­
sunkintos. Apsunkinti gatvėka- 
riai, elevatoriai ir geležinke­
liai. Naujo inventoriaus gatvė­
se ir keliuose nebeturima pa­
dėti. O tuo tarpu numatomas 
didesnis apylinkės darbingu­
mas. Tai reiškia, kad daugiau 
žmonių važiuos Į darbą ir iš 
darbo.

Todėl vėl prasideda ragini­
mas, kad gyventojai vartotų 
automobilius važiavimui i dar­
bą ir iš darbo. Bet kad varto­
tų juos ne vien sau, ne vienam 
asmeniui, o važiavimui grupė­
mis, juo pilnesniais automobi­
liais.

Vestuvės Čia Pat, Bet 
Pavogė Jaunosios 
Šliubui Pasiutus 
Drabužius

Sakoma, meilei durų nega­
lima užrakinti. Pasirodo betgi, 
kad ir vagiliams ne visuomet 
galima durys užrakinti.

Štai panelė Sylvia Wise, 21 
metų, 7845 S. Kingston avenue, 
Įsimylėjo ir yra pasiruošusi 
vestuvėms ateinanti sekmadie­
nį, sausio 10 dieną.. Tačiau 
pereitą pirmadienį, sausio 4 
dieną, vagiliai pavogė jos nau­
jai pasiutus vestuvėms drabu­
žius. Suknia buvo pavogta iš 
Miss Muntain krautuvės adre­
su 1165 North State st. Jos kaš­
tavo $500.

Bet ne kaina svarbi. Svarbu, 
kad vestuvės čia pat, o suknios 
nebėra. Taigi krautuvės savi­
ninkė Miss Muntain lėktuvu 
išskrido i New Yorką. Ji tikisi 
ten gauti lokių pat audinių, iš 
kokių buvo pasiūta panelei 
Wise suknia. Ir dar ji tikisi, 
kad iki sekmadienio pavyks 
pasiūti jaunajai naują suknią. 
Visas klausimas pasilieka — 
ar suspės ?

Tai tokių svarbių reikalų 
žmonėms gyvenime pasitaiko.

Armstrong Pradėjo 
Vajų Prieš Vengian­
čius Karo Tarnybos

Pulkininkas Paul G. Arm­
strong, Illinois valstijos Select­
ive Service direktorius, išleido 
pareiškimą, kuris liečia karo 
tarnybos amžiaus vyrus. Jisai 
pareiškė, kad yra kariuomenės 
amžiaus asmenų, kurie iki šiol 
išvengė karo prievolės ar tai dėl 
lokalių drafto tarybų neapdai­
rumo ar dėl kitokių priežasčių. 
Visos tokios bylos, sako pulk. 
Armstrong, turės būti išlygin­
tos iki šio mėnesio (sausio) pa­
baigos. Pradedant vasario 1 
dieną ir toliau kiekvienas už­
registruotas karo prievolei aš­
muo, kuris per šešis mėnesius 
išliko nepašauktas kariuome­
nėn, turės visuomet nešiotis su 
savim registracijos ir klasifika­
cijos korteles, įspėja pulkinin­
kas Armstrong.

Sudarė Pramonės- 
darbo Patarėjų 
Grupę

Dean William H. Spencer, 
Illinois, Wisconsin ir Indiana 
valstijų War Manpower Komi­
sijos pirmininkas, praneša, kad 
tapo sudarytas komitetas iš de­
šimties žmonių, kurie bus jo 
patarėjai darbininkų ir samdy­
tojų santykiams reguliuoti.

Komitetai! įeina darbininkų 
ir samdytojų atstovai.

5,000 Darbininkų 
Nedirba Fordo 
Įmonėje

DETROIT, Mich. — Naktį į 
antradienį Fordo įmonėje Rouge 
miestely tūlas skaičius įmonės 
prižiūrėtojų (maintenance men) 
metė darbą ir dėl to apie 5,000 
kitų darbininkų turėjo sustoti 
dirbę.

Ieško Nužudyto 
Saliunininko 
Partnerio

Gruodžio 3 dieną buvo ras­
tas nušautas saliune 2501 So. 
Halsted street (Bridgeporte) 
Charles Vinci, vienas- iš saliuno 
savininku. Dabar koronerio Jurv 4. *
pareiškė sprendimą, kuris rei­
kalauja surasti užmuštojo part­
nerį Rancatore. Jis praeity gy­
veno adresu 734 W. 25th place. 
Rancatore yra kaltinamas gal- 
važudyste. Jis betgi nežinia kur 
dingo nuo tos dienos, kurią bu­
vo nužudytas Vinci.

Prasidėjo Rodymas 
Kurinio “This 
Is the Army”

Plačiai išgarsinto kurinio 
“This Is the Army” rodymas 
Chicagoje prasidėjo pirmadie­
nio vakare Civic Opera pasta­
te.

Salė buvo prisikimšusi publi­
kos. Aukštieji karininkai suda­
rė žymią publikos dalį. Nesto- 
kavo nė aukštas vietas užiman­
čių civilinių pareigūnų.

Veikalas pirmą vakarą turė­
jo didelio pasisekimo. Veikalas 
esąs įdomus. Manoma, jis tu­
rės didelio pasisekimo ir toliau.

Už Vyriškų Drabužių 
Dėvėjimą Nubaudė 
Moteriškę $100

Mildred Allen 12 metų dėvė­
jo vyriškus drabužius ir sakė­
si vyru esanti. Antradienį jos 
byla buvo nagrinėjama teisėjo 
Justin McCarthy kameroje Na­
minių Santykių Teisme.

P-lė Allen davė prižadą teis­
me, kad ateity ji dėvėsianti mo­
teriškus rubus. Teisėjas pasky­
rė jai bausmę sumokėti $100 
už^ tai, kad ji viešoje vietoje 
dėvėjo vyriškus rubus.

Mildred Allen laiko fotogra­
finių paveikslų studiją Chica­
goje.
• Esther Hoffman, 29 metu 
mergina, trejus metus gyveno 
su Allen ir nudavė esanti Mil­
dred žmona. Ir jai paskirta $100 
bausmė. Ji buvo kaltinama be­
tvarkiu elgesiu.

Pašto Stotis 
Naujienose

Nuo vakar dienos, sausio 
5-tos, Naujienose tapo atidary­
ta Jungtiniu Valstijų Pašto sto­
tis.

čia dabar galima* pirkti paš­
to ženklai (stampos), money 
orderiai, priimami pakietai 
siuntimui paštu ir yra atlieka­
mi kitokį Jungtinių Valstijų 
Pašto patarnavimai.

Pašto skyrius atidarytas nuo 
9 valandos ryto iki 6 vai. vaka­
ro kasdien išėmus šeštadienį ir 
sekmadienį.

Šeštadienį Pašto Skyrius ati­
darytas nuo 9 valandos ryto 
iki 2 valandos popiet, o sekma­
dienį visai uždarytas.

Keistučio Choro 
Pamokos 
Ketvirtadienį

Choro gimtadienio pokilis, 
Birthday Party, šeštadie­

nio vakare, sausio 9 d.
Lietuvių Keistučio Choras jau 

baigia šio žiemos sezono atosto­
gas, kurios buvo švenčių laiko­
tarpiu, kaip tai per Kalėdas ir 
Naujus Metus. Tūlą laiką netu­
rėjome savo reguliarių pamo­
kų. Dabar, visoms šventėms 
praėjus ir visiems pasilsėjus, 
pradėsime vėl dirbti, lietuviškas 
liaudies daineles dainuoti.

Taigi šį ketvirtadienį, sausio 
7 d., įvyks pamokos. Malonu 
bus visiems susitikti ir pasida­
linti visomis įgytomis naujie>- 
nomis, nes visi ką nors naujo 
turime. Pasigirsime ką matėme, 
ką girdėjome, ir dar pasigirsi­
me, kaip mums buvo geras Ka­
lėdų Dėdukas, kokių dovanų su­
teikė, ir t.t.

Dar pranešu, kad po pamokų 
turėsime susirinkimą. Teks ke­
letą dalykėlių apsvarstyti. .0 
ypatingai bus kalbama apie cho­
ro Birthday Party, kuri įvyks 
šio šeštadienio vakare, sausio 9 
d., Hallywood svet. Nes kaip 
praeitą metą, taip ir šiemet tu­
rime padaryti šią parę labai šau­
nią. Taip pat turėsime didelį 
tortą (cake) su trimis žvakutė­
mis, nes bus lygiai treji metai, 
kai Keistučio Choras gyvuoja ir 
lietuviškas daineles dainuoja. 
Dar turiu priminti, kad vienas 
iš svečių turės garbę pjaustyti 
šį didžiulį tortą.

Taigi turime prisirengti gerai 
ir kalbinti savo draugučius būti 
toje parėję šeštadienio vakare, 
sausio 9 d. 1943 m. Hollywood 
svet. —Dėdė

AR JIESKAI 
DARBO?

"REIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

1139 M lalstcd Street. CIICHO. ILL
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

Kauntės iždininkas sako, 
kad jis pilnai pavartos Įstaty­
mo galią. Cook kauntėje, pa-
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PRISONERS OF, 
THE BAT THINGS!
The unwinding, 

SHARP EYES THAT 
SURROUND THEM

BEGIN TO TELL 
ON THE NERVES 

OF THE
BARTH FOLK.

Meanwhile, 
THE BIRD GIRL 

HAS FLOWN AWAY.
I f
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